

# REPUBLIKA

Rok XV.

ŁÓDŹ SOBOTA, 7 SIERPNI 1937 ROKU.

CENA NUMERU 15 GROSZY.

Nr 215

## JAPONIA ZDAŻA DO PODBOJU CAŁYCH CHIN

### Zapowiedź natarcia na Chiny środkowe i południowe. — Krwawe walki na linii Tientsin-Punkau. — Groźna sytuacja w Hankau. — Obywatele japońscy opuszczają Nankin

### Cesarz Mandżukuo na tronie pekińskim?

**SZANGHAJ, 6 sierpnia.** (PAT) Według agencji Stefani, w kołach chińskich Szanghaju krąży pogłoski, według których Japonia ma rzekomo również osadzić obecnego cesarza Mandżurii Puyi (byłego cesarza chińskiego) na tronie pekińskim.

**Tokio, 6 sierpnia.** Prasa tokijska podnosi, że japońskie działania wojenne obejmą wkrótce całe Chiny, a więc Chiny północne, środkowe i południowe.

Baza główna operacji w Chinach południowych i środkowych stanie się wyspa Formoza, gdzie zgromadzono liczną eskadrę japońską. W tych stronach też należy spodziewać się najpierw energicznego wystąpienia floty japońskiej, a więc ostrzeliwania wybrzeży i wysadzania w pewnych punktach desantów.

Akcja morskich sił japońskich była zapowiedziana już przed kilku dniami w parlamencie przez ministra marynarki, admirała Jonai. Poza tym dowódca eskadry japońskiej na wodach chińskich wystosował pod adresem władz chińskich ultimatum, grożąc represjami, gdyby nie zaprzestano bojkotu antyjapońskiego w miastach i portach chińskich.

Dowódca sił zbrojnych Japonii w Chinach północnych, gen. Katsuki, uprzedził również władze nankińskie, że jeżeli rząd chiński nie uzna autonomii Chin północnych, japońskie dowództwo będzie zmuszone rozszerzyć operacje wojskowe na całe Chiny.

**ŁONDYN, 6 sierpnia.** Na linii kolejowej Pekin — Tientsin został wznowiony normalny ruch pociągów. Wzdłuż innych linii kolejowych rozwijają się walki między wojskami chińskimi i japońskimi.

Na linii prowadzącej do Hankou, oddziały chińskie zdobyły pod Liang-Hsiang o 30 km. na południe od Pekinu osiągnąć pewien sukces.

Wzdłuż linii Tientsin — Punkau toczą się walki pomiędzy stacją Czang-ai o 43 km. na południe od Tientsinu. W walkach biorą udział japońskie samoloty bombowe. Ulewne deszcze utrudniają operacje.

Pod Nankou o 40 km. na północ od Pekinu toczą się walki wzdłuż kolei Su-kuńskiej, lecz nie są one tak gwałtowne jak na innych odcinkach.

**Tokio, 6 sierpnia.** (PAT) Według wiadomości, otrzymanych przez ministerstwo marynarki, sytuacja w Hankou uległa pogorszeniu.

**Brat mikada w Holandii**  
**Haga, 6 sierpnia.**

(PAT) Do Amsterdamu przybyła ze szwajcarski podróżująca po Europie para książęca ks. Chichibu. Para książęca była podejmowana śniadaniem przez królową Wilhelminę. Książę Chichibu z małżonką zrewidowali zabytki miasta, a następnie udali się do obozu harcerskiego, odwiedzając grupę harcerzy japońskich, biorących udział w Jamboree.

Oddziały wojsk japońskich rozpoczęły odpowiednie przygotowania.

Ostatniej nocy Chińczycy przerwali linie telefoniczne w mieście, niszcząc następnie wszelkie środki komunikacji z koncesją japońską.

Oddziały chińskie, oblegające kon-

cesję japońską, otrzymały wczoraj potym celu odpowiedniej liczby statków.

silki i wzmacniają swoje pozycje. Na podstawie rozporządzenia rządu co do przewiezienia do Chin wszystkich obywateli chińskich, przebywających w Japonii, chińskie towarzystwa żeglugi otrzymały polecenie zmobilizowania w

Korespondent agencji „Domei” donosi, że wszystkie kobiety i dzieci japońskie opuściły już Nankin. Większość obywateli japońskich przygotowała się szpiecznie do ewakuacji. W mieście pozostaje tylko personel ambasady.

## Odpowiedź Marsz. Piłsudskiej na list arcyb. Sapiehy

### P. Marszałkowa nie zrzeka się prawa rodziny

**Warszawa, 6 sierpnia.** Donosiliśmy wczoraj o tym, że metropolita krakowski, ks. arcyb. Sapieha wystosował do p. Marszałkowej Piłsudskiej list, wyjaśniający przyczyny, które skłoniły go do przeniesienia zwłok Marszałka Piłsudskiego. Na list ten p. Marszał-

kowa odpowiedziała również listem. W związku z tą wymianą korespondencji, jedno z pism krakowskich, posiadające bliiski kontakt z kurją arcybiskupią, zamieszcza następujący komentarz:

„Należy podkreślić, że wiadomość ta jest przestarzała. Jak bowiem wiadomo,

ks. metropolita Sapieha wystosował w swoim czasie list do P. Marszałkowej, tłumacząc swoją decyzję przeniesienia zwłok Wielkiego Marszałka do krypty Srebrnych Dzwonów.

Na to P. Marszałkowa odpowiedziała, że nie zrzeka się prawa rodziny”.

## Trzy parowce zbombardowane

### Tajemniczy samolot zaatakował w pobliżu Algieru cysternę angielską oraz statki francuski i włoski

**Marsylia, 6 sierpnia.** (PAT) Tutejsza stacja radiowa przejęła sygnały S.O.S. nadawane przez statek angielski „British Corporal”, który znajduje się pod 3653 st. szerokości i 225 st. długości. Kapitan statku zawiadamia, iż jest bombardowany i domaga się niezwłocznej pomocy.

**Alger, 6 sierpnia.** (PAT) Korespondent Reutera donosi, że kapitan włoskiego „Mongioia” został niebezpiecznie ranny odłamkiem bomby zrzuconej dziś rano z samolotu na jego

statek na wysokości Cap Ben Gout w odległości 40 mil od Algieru.

Samolot bombardujący nie został rozpoznany. Bombardowanie parowca włoskiego miało miejsce w pobliżu okrętu-cysterny „British Corporal”, który wieczorem przybył do Algieru. Na pokładzie statku-cysterny nikt nie odniósł ran aczkolwiek zrzucono nań ok. 40 bomb.

**Łondyn, 6 sierpnia.** (PAT) Według doniesień korespondenta agencji Reutera z Algieru, statek włoski „Mongioia” i statek-cysterna

„British Corporal” były atakowane przez te same trzy samoloty.

Obserwator z ramienia komitetu nie interweni, znajdujący się na pokładzie statku włoskiego został ranny w ramię. Obserwator ten jest narodowości holenderskiej. Wybuch bomby lotniczej w odległości 10 mtr. od statku „Mongioia” uszkodził burte.

Te same samoloty atakowały również statek francuski „Djebel-amour” jednak bezskutecznie. Samoloty przeleciały następnie ponad drugim statkiem francuskim „President dal Piaz” nie atakując go.

Jak słychać, załoga angielskiego statku „British Corporal” zanotowała numery i znaki rozpoznawcze samolotu.

## Fermenty w endecji

### Dmowski, gen. Haller i front Morges

**Lwów, 6 sierpnia.** Lwowski „Dziennik Polski” pisze o trudnej sytuacji w łonie Stronnictwa Narodowego. Czytamy m. inn.:

„Jak dalece sytuacja jest ciężka świadczy fakt, że kandydat na prezesa, p. Bielecki, chcąc za wszelką cenę utagodzić liberalów ze starej endecji, przepuścił mimo uszu konferencję swego kolegi partyjnego, p. Karola Wierczaka, z reprezentantami Frontu Morges. Była to ofiara ze strony Bieleckiego, aczkolwiek stoi ona w zasadniczej sprzeczności z nastrojami młodszych roczników partii.

Konferencje Frontu Morges doszły, jak się okazuje, tak daleko, że zapowiedziana została nawet publiczna manife-

stacja wspólności interesów tej maońskiej grupy ze Stronnictwa Narodowego”.

„Dziennik Polski” zwraca uwagę na następujący fakt:

„Oto w Bydgoszczy odbędzie się dn. 15 bm. poświęcenie sztandaru partyjnego, którego ojcami chrzestnymi będą gen. Haller i Dmowski. Kto zna niepokonaną niechęć Dmowskiego do Hallera i lekceważenie, jakie okazuje dzisiejszemu przedstawicielowi Frontu Morges, ten zorientuje się, jak daleko musiała dojść współpraca Frontu Morges ze Stronnictwem Narodowym, skoro dochodzi do wspólnego wystąpienia tych dwóch nienawidzących się ludzi”.

## 18 kolejarzy rozstrzelano na Kaukazie

### za trockizm i podpalenie budynków

**ŁONDYN, 6 sierpnia.** (PAT) Agencja Reutera donosi z Moskwy, iż kolegium wojskowe Sądu Najwyższego skazało w Piatigorsku na Kaukazie 18-tych funkcjonariuszy kolej-

wych na karę śmierci przez rozstrzelanie. Wyrok został wykonany. Wszyscy skazani byli oskarżeni o podpalanie budynków i łączność z organizacją trockistowską.

## Zjazd dyplomatów w Austrii

**Wiedeń, 6 sierpnia.** (PAT) W tutejszych kołach politycznych żywo komentowany jest obecny zjazd obcych dyplomatów w Austrii, jak min. Neurath, Kanyi i Homana, oraz zapowiadany wkrótce przyjazd Hodży.

## „Wieś polska” organ O. Z. N.

**Warszawa, 6 sierpnia.** Wyszedł z druku nr. 1 tygodnika Obozu Zjednoczenia Narodowego p. n. „Wieś polska”. Tygodnik ten, redagowany jest z ramienia Organizacji Wicyskiej O. Z. P. przez p. Antoniego Zachemskiego.

**Warszawa, 6 sierpnia.** (PAT) W dniu dzisiejszym nastąpiło połączenie Związku Młodych Pionierów R. P. ze Związkiem Strzeleckim.

Połączenie szeregów obu organizacji odbędzie się w dniu jutrzejszym na rynku starożytnym w Warszawie o godz. 20-ej podczas uroczystości strzeleckich.



# SOWIETY NIE CHCĄ UZNAĆ GEN. FRANCO

ze względów zasadniczych, natomiast udzielają w tej sprawie wolnej ręki Francji i Anglii.—Sprawa nieinterwencji utknęła na martwym punkcie

Londyn, 6 sierpnia.

(PAT) Dzisiejsze posiedzenie podkomitetu nieinterwencji, pod przewodnictwem lorda Plymoutha, trwało zaledwie godzinę i zakończone zostało dalszym odroczeniem szczegółowej dyskusji nad planem brytyjskim. Aby jednak odroczenie to miało pewne podstawy, i sztuczność sytuacji nie była zbyt rażąca, postanowiono, jak to zaznacza komunikat oficjalny, że „podczas, gdy kontynuowane będą badania dróg i środków, celem wyjścia z obecnych trudności, przewodniczący urzędu kontroli nie interwencji, holenderski admirał van Dul i sekretarz tego urzędu anglik Hamminga sporządzą raport o działaniu systemu nadzoru i przygotowują projekty, jak przywrócić i ulepszyć system kontroli na morzu i na lądzie”.

Poza tym poruszona została kwestia finansów, niezbędnych dla przeprowadzenia zarządzeń kontroli. Sekretarz komitetu zreferował sytuację finansową i z raportu jego wynika, że poza W. Brytanią, która ze wszystkich płatności wywiązała się regularnie i punktualnie, pozostałe 4 wielkie mocarstwa zalegają z płatnościami, niektóre nawet bardzo znacznie. Lord Plymouth zobowiązał delegatów Francji, Niemiec, Włoch i ZSRR do bezwzględnego wpłacenia przypadających od nich sum, podkreślając, że skarb brytyjski nie godzi się na ponoszenie sam kosztów planu, którego wydatki pokrywać miałyby solidarnie wszystkie wielkie mocarstwa.

Poza tym dyskusja przeprowadzona na dzisiejszym posiedzeniu nie ujawniła żadnej zmiany czyjokolwiek stanowiska. Delegat sowiecki ambasador Majski złożył krótką deklarację, w której potwierdził stanowisko zajęte przez ZSRR na poprzednim posiedzeniu a mianowicie, że Sowiety odmawiają udzielenia gen. Franco praw kombatanta i uważają, że sprawa ta nie należy do zakresu działalności komitetu nieinterwencji.

Delegat niemiecki, radca ambasady Worman, zastępujący nieobecny ambasador Ribbentropa, poruszył kwestię kontroli na morzu przez patrolowanie floty i oświadczył, że Niemcy nie będą mogli dłużej tolerować obecnego stanu rzeczy, że wschodnie wybrzeże Hiszpanii, będące pod panowaniem rządu w Walencji, pozbawione jest kontroli od czasu usunięcia się floty niemieckiej i włoskiej, zaś zachodnie i południowe wybrzeże, będące pod panowaniem gen. Franco, kontrolowane jest przez patrolujące wzdłuż tych wybrzeży floty brytyjską i francuską.

Sytuacja przedstawia się więc w ten sposób, że komitet uzyskał dalszą dwu lub trzytygodniową zwłokę, aby w drodze kontaktów dyplomatycznych starać się wyprowadzić sytuację z obecnego impasu.

Te próby nawiązania kontaktów dy-

plomatycznych wprowadzono już w życie. W dniu wczorajszym, mianowicie, dokonane zostało w Moskwie demarche rządów francuskiego i brytyjskiego, zwracające uwagę rządu ZSRR na ko-

nieczność pewnej modyfikacji stanowiska Sowietów, celem umożliwienia planu brytyjskiego. Na demarche Litwinow odpowiedzieć miał, że rząd sowiecki ze względów zasadniczych nie mo-

że wdawać się w jakiegokolwiek uznawanie gen. Franco, natomiast gotów jest iść na pewnego rodzaju ustępstwa, aby sprawa uznania praw kombatanta wyjęta została wogóle z orbity kompetencji komitetu nieinterwencji i załatwiona była przez mocarstwa indywidualnie w płaszczyźnie dyplomatycznej. W ten sposób wielkie mocarstwa mogłyby przyznać gen. Franco prawa kombatanta, z tym, że Rosja sowiecka się z tego wyłącza. Ta sugestia Moskwy nie jest uważana ani w Londynie ani w Paryżu za niemożliwą i istnieje duże prawdopodobieństwo, że będzie ona przyjęta.

## Tragiczny wypadek lorda Plymoutha

Wskutek zderzenia taksówek, odniósł ranę oka

Londyn, 6 sierpnia.

(PAT) Taksówka, którą jechał lord Plymouth zderzyła się z innym samochodem.

Lord Plymouth odniósł ranę powyżej prawego oka. Rana ta okazała się

niegroźna i po opatrunku w szpitalu Lord Plymouth powrócił do domu.

Wypadek ten nie przeszkodził mu wziąć udziału w obradach komitetu nieinterwencji.

## Aresztowania wśród anarchistów w Barcelonie

Ludność Madrytu spaceruje po ulicach, mimo gwałtownego bombardowania przez artylerię powstańczą

Barcelona, 6 sierpnia.

(PAT) W związku z dokonanym niedawno zamachem na jednego z wyższych urzędników sądowych, policja tu-

tejsza aresztowała ubiegłej nocy około 50 anarchistów.

Oddziały policyjne zdolały poza tym zaskoczyć na nielegalnym zebraniu kil-

ku dziesięciu członków partii trockistowskiej i anarchistycznych związków zawodowych. Anarchiści zaczęli ostrzeliwać policję z rewolwerów. Ostatecznie jednak policji udało się obezwładnić i aresztować przeciwników.

Ubiegłej nocy na ulicach Barcelony rozrzucone zostały tysiące odezwo, podpisanych przez zbiegłego ostatnio do Walencji przewodniczącego anarchistycznego Andrea Nin, który wzywał ludność do obalenia „rządu, przekupionego przez Moskwę”.

W Kartagenie i Alicante wszystkie dzienniki anarchistyczne zostały zawieszane. Większość ich współpracowników aresztowano.

Madryt, 6 sierpnia.

(PAT) Agencja Havasa donosi: Bombardowanie stolicy przez artylerię powstańczą trwało do godz. 13-ej. Pociski, których większość była kalibru 155 mm, eksplodowały przeważnie w dzielnicy w Quatrocaminos. 4 osoby zostały ciężko ranne na ulicy Almarco.

Ludność miasta zachowała w czasie bombardowania zupełny spokój, nawet na ulicach najbardziej wystawionych na bombardowanie trwał ożywiony ruch przechodniów.

Wojska rządowe po odparciu natarcia powstańców na froncie Jarama, w okolicy Lamanosa przeszły do skutecznego kontrataku.

Madryt, 6 sierpnia.

(PAT) Agencja Reutersa donosi ze źródeł rządowych, że w czasie dzisiejszego bombardowania stolicy, został uszkodzony eksplozją pocisku gmach nuncjatury papieskiej.

## Rokowania między Anglią a Włochami

odbywać się będą w Rzymie

Rzym, 6 sierpnia.

(PAT) Dzienniki donoszą z Londynu, że w toku wczorajszej rozmowy ambasadora Grandiego z sekretarzem stanu Vansittarem, przedstawicielem rządu brytyjskiego zakomunikował Grandiemu zgodę premiera Chamberlaina, aby przez widziane rokowania włosko-angielskie toczyły się w Rzymie.

Ponadto postanowiono, że w ciągu najbliższych tygodni oba rządy przygotowywać mają materiał do rokowań.

Z dalszych doniesień prasy włoskiej wynika, że w najbliższych dniach ambasador Drummond wybiera się na urlop wypoczynkowy. Fakt ten zdaje się po-

twierdzać opinię, że po wprowadzeniu w stosunkach włosko-angielskich znacznego odprężenia, które znalazło swój wyraz w powrocie dziennikarzy włoskich do Londynu i przywróceniu debitu dziennikom angielskim we Włoszech, normalne rokowania dwustronne podjęte zostaną dopiero po wrześniowej sesji Ligii Narodów, która załatwiłaby winna definitywnie sprawę Abisynii i ułatwiłaby Włochom powrót do Genewy.

W takiej sytuacji, do której stworzenia przyczynić się ma poważnie rząd angielski wznowione będą bezpośrednie rokowania, które dzięki odpowiedniemu przywróceniu dać będą mogły szybkie wyniki.

## Reglamentacja obrotów żelazem i stalą

Wczoraj weszło w Niemczech w życie rozporządzenie władz kontrolnych

Berlin, 6 sierpnia.

(PAT) Dziś weszło w życie nowe zarządzenie władz kontrolnych w sprawie przechowywania na składzie, meliorowania i dostarczania na zamówienie materiałów żelaznych i stalowych. Przedsiębiorstwa handlujące żelazem i stalą, które przechowują na składzie więcej niż 30 tysięcy ton materiałów żelaznych i stalowych nie mają prawa trzymać zapasów miesięcznych i przekraczających przeciętne ilości miesięczne z roku 1935.

Przedsiębiorstwa budowlane mają prawo trzymać na składzie najwyżej 75 procent tego, co w roku 1935. Wszystkie przedsiębiorstwa zainteresowane obowiązkane są do pierwszego września 1937 roku złożyć w urzędach kontrolujących obrotów żelazem i stalą sprawozdania o swych zapasach w roku 1935, a na przyszłość składać w tej sprawie sprawozdania miesięczne. Zakupy i dostawy dozwolone są tylko na podstawie dokładnych sporządzonych w przepisanej formie zamówień.

## Zdarzenia i ludzie

### „Ples” — miara rozkoszy

Oryginalny przyczynek do „rozwoju” nauki amerykańskiej

Waszyngton, w lipcu.

Uniwersytety amerykańskie posiadają wydziały i stopnie doktorskie, któreby nigdy nie przyszły na myśl naszej konserwatywnej Europie.

Nasz stary, jeszcze średniowieczny podział uniwersytetu na 5 czy 6 fakultetów nie jest tam zupełnie znany. Obok wydziałów takich, jak medycyna, prawo, teologia, przyroda, matematyka, spotykamy na uniwersytetach amerykańskich np. wydział nauk domowych, gdzie wykładane są takie przedmioty, jak: architektura wewnątrz, higiena domowa, chemia życia codziennego, gastronomia i t. d. Wydział taki udziela swoim absolwentom tytułu doktora nauk domowych. Stopniem pokrewnym jest doktorat nauk małżeńskich.

Aby otrzymać ten doktorat należy

wysłuchać szeregu wykładów oraz zdać egzaminy z takich przedmiotów, jak: anatomia, fizjologia i biologia, psychologia, higiena życia codziennego i higiena wychowania dzieci, chemia artykułów spożywczych, gastronomia i architektura wewnątrz. Jak widzimy, jest to program dość obszerny i obejmujący wszystkie przedmioty związane z życiem rodzinnym.

Ostatecznie jednak ów układ studiów uniwersyteckich, dla nas nieco dziwny, nie jest niczym nielogicznym. Daje się on powiązać w rozumna całość. Ameryka nie byłaby jednak Ameryką, gdyby i na tym polu nie istniała pewna kombinacja całkiem już dla umysłowości europejskiej niezrozumiała.

Niedawno w Ameryce została ogłoszona drukiem rozprawa doktorska nie-

jakiego pana Kensinga z Ohio pod tytułem: „O rozkoszy”. Na podstawie tej rozprawy ów Kensing otrzymał tytuł doktorski ze szczególnym odznaczeniem „za przyczynienie się do rozwoju wiedzy”. Jakiż to przyczynek do postępu wiedzy uczynił ów znakomity doktor?

Wyszedł on z założenia, że należy mierzyć tak samo rozkosz fizyczna, jak mierzy się na przykład temperaturę, nasilenie światła, szybkość i t. d. W tym celu skonstruował skalę. Jako najniższy element tej skali oznaczony liczbą „jeden” wyznaczył „mały, przelotny pocałunek małżeński”. Najwyższy stopień rozkoszy wedle znakomitego dr. Kensinga — szczyt małżeńskiej ekstazy — oznaczony jest liczbą dwadzieścia. Pomiędzy tymi stopniami oscylują wszystkie inne rozkosze małżeńskie. Jeżeli mierzy się elektryczność na waty, woltu, długość na metry, to rozkosz mierzy się na plesy. Okazuje się więc, że najbardziej namiętny pocałunek wynosi 5 plesów. Wyższe stopnie rozkoszy małżeńskiej mierzą od 10 do 20 plesów,

Skala dr. Kensinga zyskała w Ameryce ogromną popularność. Mówią o niej we wszystkich towarzystwach, trzymają się śmiejąc, ale równocześnie stosując ją w życiu i mierząc nią własne swoje wrażenia i przeżycia.

Być może, że za parę lat moda mierzenia rozkoszy i odzwierciedlania jej w cyfrach przyjdzie i do Europy. Jeżeli trafiły do nas krzyżówki, to dlaczegoż niema trafić „skala rozkoszy”?

Teoretyczny jednak rozwój wiedzy małżeńskiej w Ameryce nie idzie bynajmniej w parze z praktycznym szczęściem małżeńskim. Ilość rozwodów mnoży się tam w sposób niesłychany. Statystyka wykazuje, iż co trzecia para małżeńska wnosi do sądu podanie o rozwód, co piąty człowiek rozwodzi się dwa razy w życiu. Jednakże w małżeństwie jest powszechny, wielkie rzadkie są wypadki, aby rozwód lub rozwódka pozostali już zawsze na wolności. Ledwo się obezdrzeć, a już wiąże się węzłem małżeńskim drugi.

Frank Hanigton



# FRANCJA PRZECIWIW PODZIAŁOWI PALESTYNY

## Nota francuska w Foreign Office. — Dalsze obrady kongresu sjonistycznego. — Dr. Weizmann popiera zasadę podziału i twierdzi, że w państwie żydowskim będzie można osiedlić 2 miliony Żydów

Zurych, 6 sierpnia. W dniu dzisiejszym Kongres Sjonistyczny na posiedzeniu poufnym kontynuował dyskusję nad planem podziału Palestyny.

W dyskusji raz jeszcze zabrali głos dr Weizmann, który oświadczył, iż przyjmując zasadę podziału uda się zrealizować większą część aspiracji mandatowych. Przy poprawionym projekcie Komisji Królewskiej uda się osiągnąć to, co by można było uzyskać, gdyby mandat był wykonany.

W odpowiednich warunkach uda się skolonizować w Palestynie 2 miliony Żydów w ciągu 20 lat najbliższych. Rokowania mają objąć sprawy Jerozolimy i suwerenności (która w projekcie Komisji jest dość ograniczona), kwestie finansów, ceł, korytarzy i innych.

W dyskusji zabierali głos zarówno zwolennicy, jak i przeciwnicy podziału. Jeden z przeciwników zaznaczył, że nawet przy najbardziej optymistycznych poprawkach, wniesionych do projektu Komisji Królewskiej, projekt ten nie mógłby stanowić ekwiwalentu tego, co się traaci.

Sjonizm zrezygnowałby z mandatu poręczanego przez 52 państwa, wytknęłyby się zobowiązania Angli i w zamian zaakceptowałyby niebezpieczne warunki.

Londyn, 6 sierpnia. Rząd francuski doreczył przez amb. Corbin'a brytyjskiemu Foreign Office

notę, w której Francja wyraża poważne zastrzeżenia w stosunku do brytyjskiego planu palestyńskiego.

Rząd francuski zaznacza, że zaakceptowanie przez rząd brytyjski raportu Komisji Królewskiej przyczyniło się do

wprowadzenia pomiędzy Arabów stanu podniecenia, odczuwanego bardzo silnie przez administrację francuską w Syrii.

Rząd francuski poza tym domaga się od rządu brytyjskiego, aby we wszelkich planach dotyczących Palestyny,

wzięte były pod uwagę i z góry zabezpieczone interesy rozmaitych misyj kleru francuskiego na terytorium Palestyny, zwłaszcza, o ile misje te znalazłyby się na obszarze, przyznawanym bądź Arabom, bądź Żydom.

## Dramatyczny pościg łodzianki za mężem

### który bawił w Warszawie u przyjaciółki. — W chwili, gdy zdradzona żona sroga wadziła policję, rywalka jej wyskoczyła z 5 piętra ponosząc śmierć

Warszawa, 6 sierpnia. Urzędnik „Widzewskiej Manufaktury“ p. Stanisław Frenkiel przed 3 dniami wyjechał z Łodzi do Warszawy. Miał tu przyjaciółkę w osobie 26-letniej Ireny Boelke, wdowy, nauczycielki, zamieszkałej samotnie, na 5-tym piętrze w domu, przy ul. Marszałkowskiej 62.

Frenkiel przez 2 dni bawił u p. B. Tymczasem ktoś doniósł o tym, żonie Frenkiela, która niezwłocznie torpedą przyjechała do Warszawy.

Natychmiast pośpieszyła na miejsce. Zastąpiła tam istotnie swego męża. Mie-

dzy Frenkiem oraz p. B.

doszło do dramatycznej sceny.

W pewnym momencie p. F. zagroziła interwencją policji, oświadczając, iż zamelduje.

że mąż zbiegł ze szpitala dla umysłowo-chorych w Tworkach.

Pani Boelke tak przejęła się tym wszystkim, że w oczach swego przyjaciela i jego żony zażyła sublimat.

P. Frenklowa wybiegła na klatkę schodową i zaalarmowała sąsiadów. Tymczasem p. F., w obawie przed skandalem ulotnił się z mieszkania. W ślad

za nim pobięła żona, ścigając go na ulicy.

W rezultacie p. F. znikł z oczu żonie i niespokojny o los przyjaciółki wrócił na miejsce. W tym samym czasie znalazła się tam również żona jego w asyście policji.

P. Boelke tak się przeraziła widoku policji, że wybiegła ze swego mieszkania i z okna 5 piętra klatki schodowej wyskoczyła na bruk, ponosząc śmierć.

Pan F. został odprowadzony do komisariatu i zatrzymany aż do wyjaśnienia sprawy.

## Sensacyjna afera we Francji

### Arystokrata oraz przemysłowiec usiłowali sprzedać fałszywe akcje Kanalu Suezkiego

Paryż, 6 sierpnia. (PAT) Policja paryska osadziła w areszcie niejakiego Alfreda Vincent, przemysłowca zamieszkałego w Turynie

Humberta Ferrarisa, obywatela szwajcarskiego, przedsiębiorcę z San Remo, oraz wicehr. Jean Constant Lancelin wicedyrektora prywatnego kantoru wy-

miany w Nicei. Zgłosili się oni ostatnio do jednego z banków paryskich z propozycją sprzedaży pakietu akcji towarzystwa Kanalu Suezkiego, przedstawiających wartość około miliona franków.

Jak stwierdzono, akcje te były fałszywe. Vincent oświadczył policji, że akcje te zakupił we Włoszech za 750 tysięcy lirów. Twierdzi on, że nie wiedział iż akcje były fałszywe. Ferraris towarzyszył mu w podróży do Francji w charakterze pośrednika i tłumacza. Akcje te próbowano już sprzedać w Nicei. Ponieważ jednak na miejscu trudno było znaleźć na nie reflektantów, przeto obaj aferzyści udali się do Paryża w towarzystwie wicehrabię Lancelin.

## Aresztowanie trzech sprawców

### zamachów petardowych na sklepy żydowskie

Warszawa, 6 sierpnia. Z nakazu władz prokuratorskich aresztowano wczoraj trzy osoby pozostające pod oskarżeniem udziału w przygotowywaniu zamachów petardowych i podrzucaniu petard pod sklepy żydowskie.

W tej sprawie przed kilkoma dniami doreczone zostały akty oskarżenia. Z art. 216 i 165 k. k. pociągnięto do odpo-

wiedzialności, 6 osób przebywających dotychczas na wolności, bądź za kaucją, bądź też pod dozorem policji.

Obecnie władze sądowe wobec obu wy ucieczki postanowiły zmienić środek zapobiegawczy i osadziły w areszcie trzech z pośród oskarżonych, a mianowicie: Mieczysława Justyńskiego, Józefa Tylińskiego i Mieczysława Roguskiego.

## Samolot pasażerski spłonął

### Z pod szczątków aparatu wydobyto zwęglone szczątki 6 osób

Bukareszt, 6 sierpnia. (PAT) Agencja Havasa donosi, że samolot towarzystwa lotniczego czesko-słowacko-sowieckiego obsługujący linię Praga—Moskwa, rozbił się w pobliżu wsi Sratzel w okręgu Bystrzyca w Czechosłowacji.

Samolot zapalił się i spłonął doszczętnie. Wśród szczątków samolotu znalazł no zwęglone zwłoki 2-ch pasażerów Czechów i 4-ch członków załogi.

Samolot wystartował z Pragi. Według dotychczasowych wiadomości, nie ustalono, czy był to samolot czeski, czy sowiecki.

## Wybuch prochowni w Argentynie

### 6 osób poniosło śmierć

Buenos Aires, 6 sierpnia. (PAT) W miejscowości Malargue, w prowincji Mendoza, nastąpiła eksplozja w składzie materiałów wybuchowych, należącym do dyrekcji rządowych kopaliń.

Skład uległ niemal doszczętnemu zniszczeniu. Dach prochowni został rzucony na odległość 300 mtr. Znajdujący się w chwili wybuchu w składzie robotnicy w liczbie sześciu, ponieśli śmierć na miejscu. Wyrządzone szkody materialne są bardzo poważne.

## Morderca strażaków ujęty

### Echa potwornej zbrodni na wieży ratuszowej w Tarnowie

Tarnów, 6 sierpnia. (PAT) W dniu dzisiejszym zmarł w szpitalu w Tarnowie Tomasz Barnas, sierżant miejskiej straży ogniowej, druga ofiara morderstwa na wieży ratuszowej w Tarnowie. Zmarły nie odzyskał do końca przytomności.

W Tarnowie krąży pogłoska, że podwójnego mordu na strażakach dokonano nie w celach rabunkowych, lecz na tle zemsty osobistej.

W związku z tym napadem policja aresztowała w Tarnowie Ludwika Wzorka, który jednakże stanowczo zaprze-

## Dr. Ley ofiarą wypadku samochodowego

### Monachium, 6 sierpnia.

(PAT) Przywódca frontu pracy dr. Ley padł ofiarą wypadku samochodowego w czasie jazdy z lotniska pod Monachium do miasta.

Dr. Ley, który ma złamaną rękę i ramieniu, przewieziony został do jednego z klinik monachijskich.

## 15-letni bandyta ujęty

### Warszawa, 6 sierpnia.

W dn. 26 lipca r. b. we Włocławku, o czym donosiliśmy, w bestialski sposób w celu rabunkowym, zostały zamordowane dwie właścicielki sklepu żydowskiego przy ul. Ceglanej 3, Agnieszka Misioń i Waleria Kuśmierk.

Dziś policja warszawska aresztowała Strzeleckiego i Dudziaka na Placu Kercelego, w chwili gdy chcieli sprzedać łupy pochodzące z rabunku.

Jeden ze zbrodniarzy został natychmiast ujęty. Okazał się nim groźny bandyta, Władysław Puldrakiewicz. Wspólnikami jego byli: 27-letni Józef Strzelecki, znany włamywacz i 15-letni Jan Dudziak. Ten ostatni stał na czatach.



## Nadwyżka budżetowa w lipcu

Warszawa, 6 sierpnia. (PAT) Tymczasowe zamknięcia rachunków skarbowych za lipiec, czyli czwarty miesiąc bież. roku budżetowego wykazują dochody w sumie 191.616 tys. zł. i wydatki — 191.100 tys. zł.

Nadwyżka dochodów nad wydatkami wynosi zatem 515 tys. zł.

Ponieważ pierwsze trzy miesiące b. roku budżetowego przyniosły nadwyżkę w łącznej sumie 498 tys. zł., nadwyżka za okres od kwietnia do lipca r. b. w łącznej sumie wynosi 1.013 tys. zł.

Wydatki w lipcu r. b. były wyższe od wydatków w lipcu r. ub. o sumę ok. 14 mil. zł., zaś dochody o 13.819 tys. złotych.

## Ryczałty podatku obrotowego dla drobnych płatników

### Warszawa, 6 sierpnia.

Z końcem r. b. wygasają dwuletnie ryczałty podatku obrotowego dla drobnych płatników.

W sprawie tej zgłoszono w ministerstwie skarbu szereg projektów organizacji gospodarczych. Związki kupieckie nie ryczałtu, proponując jednocześnie przedsiębiorstw górnej granicy obrotów nie ryczałtowych opodatkowanych w formie ryczałtowej do 75.000 zł. rocznie.

Równocześnie czynione są zabiegi o objęcie ryczałtem wszystkich płatników, którzy nie mają możliwości dokładnego uśrednienia swych obrotów przy pomocy prawidłowo prowadzonych ksiąg handlowych.

## Komu odebrano obywatelstwo niemieckie?

### Berlin, 6 sierpnia.

(PAT) Dziennik oficjalny Rzeszy odczytał nową listę osób, które utraciły niemieckie obywatelstwo państwowe.

Lista ta obejmuje 44 osoby wraz z rodzinami. Wymieniony jest również b. poseł Reichstagu Heinrich Imbusch, dawnego centrum i katolickich związków zawodowych. Imbuschowi odebrano obywatelstwo niemieckie za jego działalność w czasie przebiegu w obszarze Saary.



# W rocznicę Czynu Legionowego

## Kraków przygotowuje się do uroczystości niedzielnych. — Program zjazdu legionistów. — Marsz. Smigły-Rydz wygłosi przemówienie

Kraków, 6 sierpnia.

(PAT) Czynnione tu są ostatnie przygotowania do zjazdu Legionistów Polskich. Program uroczystości zjazdowych rozpocznie się jutro wieczorem uroczystym przyjęciem na dworcu kolejowym w Krakowie pocztów ze sztandarami bojowymi pułków legionowych.

Na stacji przywitają poczty sztandarowe kompania chorągwianna pułku piechoty ziem krakowskiej z orkiestrą, która odegra hymn państwowy, oraz zarząd okręgu krakowskiego Związku Legionistów Polskich.

Poczty sztandarowe przejdą przez salon recepcyjny i ustawią się przed dworcem kolejowym, skąd poprzedzone orkiestrą, wraz z kompanią honorową, wśród szpalerów publiczności przemarszerują ulicami miasta do Oleandrów gdzie zostaną złożone pod opieką honorowej warty wojskowej.

Po godz. 18-iej tegoż dnia odbędzie się w ratuszu krakowskim uroczyste odsłonięcie kamiennej tablicy, przekazującej pamięci potomnych słowa Marszałka Józefa Piłsudskiego, wypowiedziane na cześć Krakowa w dniu 19 października 1919 r.

Niedzielny program zjazdu rozpocznie się o godz. 8-iej ranó zbiórką na Błoniach w pobliżu ołtarza polowego wszystkich pułkowych kół Związku Legionistów Polskich.

Przed formacjami pułkowymi zajmą miejsca komenda naczelna, prezisi okręgów i pierwsza kompania kadrowa.

O godz. 8 m. 40 przybędzie na Błonia Marszałek Polski Edward Smigły-Rydz. Po odebraniu raportu od komendanta naczelnego Związku Legionistów Polskich, Marszałek Smigły-Rydz dokona przeglądu kół pułkowych Związku Legionistów.

Po nabożeństwie Marszałek Smigły-Rydz wygłosi przemówienie z trybuny na Błoniach, następnie przed Oleandrami z trybuny przyjmie Marszałek Smigły-Rydz defiladę legionistów, po czym zwarte kolumny legionowe udadzą się pochodem przez miasto na Wawel, celem złożenia hołdu Komendantowi, defilując przed kryptą.

W krypcie pod Wlezą Srebrnych Dzwonów złoży Marszałek Smigły-Rydz wieniec w imieniu Związku Legionistów, po czym składać będą wieniec poszczególne kolumny pułkowe. Po złożeniu

### Wzrost konsumpcji w Polsce

Warszawa, 6 sierpnia.

(PAT) Życie gospodarcze Polski w pierwszym półroczu r. b. doznało, jak to już donosił Instytut Badania Konjunktury Gospodarczych i Cen, znacznego ożywienia w porównaniu z drugim półroczem roku ub. Wzrosła jednak nie tylko produkcja, ale też w bardzo znacznym stopniu również i konsumpcja wewnętrzna.

Silny bowiem wzrost zatrudnienia klasy robotniczej, zwiększone obroty w handlu i poprawa konjunktury w rolnictwie wpłynęły na podniesienie się zdolności konsumpcyjnej społeczeństwa za wyjątkiem nielicznej stosunkowo warstwy ludności, żyjącej z dochodów stałych.

Powyższe uwagi najlepiej ilustruje następujące zestawienie (w tys. ton. — w nawiasach pierwsza liczba dotyczy drugiego półrocza r. ub., druga liczba — pierwszego półrocza r. b.): zbyt węgla kamiennego w kraju wzrósł o 21,6 proc. (9.270 — 11.274), koksu o 37,4 proc. (569 — 782), soli warzonej i kamiennej o 6,1 proc. (208 — 221), surówki o 78,6 proc. (56 — 100), wytworów walcowanych o 23,4 proc. (235 — 290), stali o 28,7 proc. (101 — 130), wytworów dalszej obróbki o 68,6 proc. (15 — 25,8), nafty o 5,1 proc. (52,8 — 55,5), benzyny o 23,7 proc. (27,8 — 34,4), oleju w gazowych i opałowych o 22,7 proc. (27,3 — 33,5), cukru o 8,0 proc. (168,9 — 182,4).

niu hołdu na Wawelu, nastąpi przerwa południowa w uroczystościach, a o godzinie 15-iej uczestnicy zjazdu zgromadzą się pod Oleandrami, skąd w formacjach pułkowych udadzą się marszem na kopiec Józefa Piłsudskiego na Sowińcu.

## Historycznym szlakiem z Krakowa do Kielc

### 51 patroli z całej Rzeczypospolitej na starcie w Oleandrach

Kraków, 6 sierpnia. (PAT).

Dzisiaj 6 sierpnia, o świcie, przed pięknie udekorowanym gmachem Józefa Piłsudskiego, w historycznych Oleandrach na Błoniach krakowskich, skąd w r. 1914 Pierwsza Kadrowa Kompania Legionów Polskich Józefa Piłsudskiego wyruszyła na bój o Niepodległość, zgromadzili się przedstawiciele władz państwowych z p. wojewodą krakowskim Gnoińskim i wicewojewodą dr. Malaszyńskim na czele.

Na start do Oleandrów przybyło 51 patroli z całej Rzeczypospolitej, biorących udział w tegorocznym Marszu Szlakiem Kadrowki.

Po odebraniu raportu przez plk: Wi-

Kielce, 6 sierpnia. (PAT) W rocznicę czynu sierpniowego przed domem P. W. i W. F. im. Marszałka Piłsudskiego w Kielcach rozpalono ognisko, w blasku którego odczytano historyczny rozkaz Komendanta Piłsudskiego z dnia 6 sierpnia 1914 r.

Następnie zespół miejscowy Związku Strzeleckiego wykonał żywy obraz przedstawiający obóz żołnierzy pierwszej kadrowej w Kielcach i moment obalenia słupów granicznych w sierpniu 1914 roku.

grupa 51 patroli wymaszerowała w kierunku Michałowic, odprowadzana przez orkiestrę i publiczność do granic miasta w Prądniku Czerwonym.

Stąd kolumna marszowa zawodników ruszyła w dalszą drogę do Michałowic, gdzie w pamiętnym miejscu obalenia słupów granicznych przez Pierwszą Kadrową w roku 1914, obok pamiątkowego obelisku, o godz. 7 min. 30 nastąpiło serdeczne powitanie patroli przez władze powiatowe, stowarzyszenia, organizacje i ludność powiatu miechowskiego.

Po krótkim odpoczynku patrole rozpoczęły z Miechowa już pojedynczo dalszy marsz zawodniczy w kierunku Kielc przy dźwiękach orkiestry miejskiej cała

## Paryż wyludnił się z powodu wielkich upałów

Paryż, 6 sierpnia.

(PAT) Przez Francję przechodzi trwająca zresztą już od kilku dni fala u-

pałów. W Arcachon notowano 35 s. w cieniu, w Pau 32 stopnie, w środkowej Francji około 31. W Paryżu termometr

wskazuje od kilku dni prawie że stałą temperaturę 30 stopni w cieniu.

Upały te spowodowały, że Paryż tak zazwyczaj opustoszał w sierpniu jeszcze bardziej się wyludnił. Paryżanie korzystają z daleko idących udogodnień jakie czynią koleje ostatnio dla turystów i masowo opuszczają stolicę.

Odpływu ludności ze stolicy Francji nie zrównoważyła nawet potężna fala przybyszów ze wszystkich krajów, która dosłownie zalała od kilku tygodni stolicę Francji. W kawiarniach, zwłaszcza na wielkich bulwarach słyszy się prawie że wyłącznie język angielski, niemiecki, holenderski, a także często polski.

Życie polityczne stolicy prawie że zupełnie zamarioło. Prezydent Lebrun jest na wakacjach. Kuluary izby deputowanych i senatu całkowicie opustoszały, a rząd jest zdekompletowany przez nieobecność kilku ministrów.

Pracuje tylko intensywnie premier, Chaumemps, zastępujący min. Deibosa min. skarbu Bonnet, który prowadzi dalej swe dzieło uzdrowienia finansów oraz raz biura Quai d'Orsay, śledząc z całą uwagą zarówno obrady komitetu negocjacji jak i wymianę opinii między Londynem i Rzymem.

## Nowa lista odznaczonych

### Krzyżem i Medalem Niepodległości

Warszawa, 6 sierpnia.

(PAT) „Monitor Polski“ zamieszcza zarządzenie Pana Prezydenta R. P. o nadanie Krzyża i Medalu Niepodległości.

Krzyż Niepodległości z mieczami otrzymują:

Balcerzak Roman, Rereza Feliks, Borowiecki Julian, Brudkowa z Rzesznowieckich Florentyna — zamiast uprzedniego nadanego Krzyża Niepodległości, Chodak Jan, Czapanik Abram, Czarnecki Wiktor, s. p. Denys Józef, Dleopoldczyk Stefan, Dylewski Bolesław, Gieras Józef, Gorlicki Stanisław, Janota Henryk, Kobierski Marcell, Korczak Rozalia, Kropczyński Eugeniusz — zamiast uprzednio nadanego Krzyża Nie-

podległości, Kruz Bronisław, s. p. Krzyżowski Stanisław, Kubera Piotr, Majewski Wincenty, Nowek Józef, Pałasiński Aleksander, Pięgat Czesław, Piętak Paweł, Podraza Franciszek, Poniatowski Ignacy, Prochal Józef, Sabota Teofil, Sobociński Władysław, Stache Teofil, Suchecki Zygmunt, Suski Karol, Szumielewicz Władysław, s. p. Trzciałkowski Wojciech Władysław, Ołosiński Stanisław, Wojewódzki Piotr Andrzej, Zakrzewski Czesław, Gaudenty Kazimierz, Zimnowłocki Józef, Żarski Wacław Michał, Żmiłewski Aleksander.

Ponadto ukazała się w „Monitorze“ długa lista odznaczonych Krzyżem Niepodległości i Medalem Niepodległości.

## Marinetti odpowiada Hitlerowi

### na jego zarzuty pod adresem futuryzmu

Rzym, 6 sierpnia.

(PAT) W jednej ze swych ostatnich mów wygłoszonych w Monachium kanclerz Hitler poddał surowej krytyce niektóre współczesne prądy artystyczne, jak kubizm, dadaizm i futuryzm. Mowa ta została obszernie skomentowana przez prasę francuską, która zwróciła się z apelem do twórcy futuryzmu Marinetti, aby wziął w obronę przed zarzutami kanclerza szkołę artystyczną stworzoną przez siebie.

W wywiadzie udzielonym włoskiej agencji A.L.A. — Marinetti oświadczył m. in. co następuje:

1) Sądę, iż kanclerz Hitler popelnia poważny błąd. Wprawdzie wśród zwolenników futuryzmu niemieckiego było paru komunistów, nie mniej jednak

decydujący wpływ na ten kierunek artystyczny wywierał zawsze futuryzm włoski, który jest zdecydowanie i zasadniczo antykomunistyczny.

2) Futuryzm włoski, który stworzył sztukę współczesną, a zwłaszcza architekturę, przygotował w ciągu 30 lat powstanie Italii imperialnej, założonej przez Benita Mussoliniego, myśląc o przede wszystkim o przyszłości.

3) Futuryzm, który dał już dynamiczne, syntetyczne i bojowe piętno wspaniałej wystawie rewolucji faszystowskiej w Rzymie, nadał świetny blask murom włoskiego pawilonu na wystawie paryskiej, pałacowi Schell'a w Berlinie oraz niezliczonym innym dziełom, podziwianym przez cały świat.

## Tygodniowy bilans Banku Francji

### wykazuje wzrost zapasu złota

Paryż, 6 sierpnia.

(PAT) Tygodniowy bilans Banku Francji za czas od 22 do 29 lipca wykazuje wzrost zapasu złota z 6.817.6 do 55.677.7 milionów fr. Pozytywnie bezprocentowe kredyty, udzielanych skarbowi państwa pozostały bez zmiany. Obieg

banknotów powiększył się o 1.396.2 do 88.307.4.

Ogólna suma natychmiast płatnych zobowiązań powiększyła się o 7.521.2 do 107.682.6. Stosunek pokrycia złotem podniósł się z 48.78 proc. do 51.70 procent.

Powiększenie się zapasów złota by-

## Pastor Dibelius niewinny

Berlin, 6 sierpnia.

(PAT) W dniu dzisiejszym odbyła się rozprawa sądowa pastora Dibeliusa, superintendenta kościoła wyznaniowego oskarżonego o przekroczenie rozporządzeń ministerstwa wyznań i ministrów spraw wewnętrznych.

Sąd wydał wyrok uwalniający. Już ukazał się

Nr. 13

ciekawego tygodnika przygód i powieści egzotycznych

## TARZAN

Na treść nowego numeru składają się: Przygody w afrykańskiej dżungli. Trzy żółwie napowietrzne. Między tygrysem i nosorożcem. Potop w dżungli. Wojtus, Sędzia Kalosz, Pan Teofil i Pani Agata. Nowa seria żołnierzy - wycinanek. Trzecia lista nagrodzonych w Wielkim Konkursie Premialnym!

Cena numeru 10 groszy



### 2 dzieł w Łodzi

Dnia 7-go sierpnia 1841 roku powstał w Łodzi pierwszy hotel, mieścił się on przy ul. Piotrkowskiej Nr. 3, drugi hotel powstał w kilka lat po tym i mieścił się przy dzisiejszym placu Reymonta, w pobliżu znajdującej się tam filii Banku Polskiego. Z biegiem lat powstały trzeci hotel Klukasa przy ul. Ceglarnianej. Do roku 1880 Łódź obok kilku zajazdów posiadała trzy hotele, później powstał hotel Victoria przy ul. Piotrkowskiej Nr. 67 i Manteuffel przy ulicy Zawadzkiej oraz Grand i Palast (dziś Polonia) przy ulicy Narutowicza, wreszcie Savoy przy ulicy Traugutta.

W roku 1920 Łódź posiadała sześć hoteli, liczba ta nie powiększyła się do dnia dzisiejszego.



Sierpień	Dziś Kajetana W.	
7	Jutro Cyriaka	
Sobota		
	Wschód słońca	4 06
	Zachód słońca	19 19
	Wschód księżyca	05 47
	Zachód księżyca	10 34
	Długość dnia	13 21
	Ubyło dnia	1 29

### Wyjazd Pana Wojewody do Krakowa

Pan Wojewoda Łódzki Aleksander Hauke-Nowak wyjechał do Krakowa, gdzie weźmie udział w zjeździe legionistów, jako b. żołnierz Pierwszej Kompanii Kadrowej Legionów Polskich, która na rozkaz Józefa Piłsudskiego wyruszyła 6 sierpnia 1914 r. pod wodzą Tadeusza Kasprzyckiego z Oleandrów Krakowskich na Kielce.

### Krótkie wiadomości

**BUDOWA CHŁODNI MIEJSKIEJ**, która mieścić się będzie przy ulicy Rokicjańskiej, rozpocznie się już w najbliższych dniach. Obecnie prowadzone są przygotowawcze prace ziemne. W chłodni przechowywane będą ryby, mięso, masło, jaja, owoce i niektóre jarzyny. Chłodnia zostanie oddana do użytku na wiosnę przyszłego roku.

**ZAMKNIĘCIE DROGI KALISKIEJ** dla pojazdów mechanicznych i konnych, na odcinku Zduńska Wola — Wróblew, nastąpiło wskutek przebudowy tej drogi. Objazd odbywać się będzie przez Zduńską Wolę — Szadek — Rossoczycę — Wartę — Cielce — Kalinowo — Błaszki lub drogą Zduńska Wola — Pstrokonie — Wozniki — Rossoczycza — Warta — Cielce — Kalinowo — Błaszki. Na odcinku Zduńska Wola — Sieradz droga zamknięta będzie do 15 września, zaś na odcinku Sieradz — Wróblew do 15-go listopada b. r.

**KARTOTEKĘ DOSTAWCÓW** wprowadza zarząd miejski w Łodzi. Kartoteka ta obejmować będzie przedsiębiorstwa, które reflektują na domowe i wszystkie wydziały i przedsiębiorstwa miejskich. Sekcja koordynacji zakupów wydała kwestionariusz, który ma być wypełniony przez zainteresowane firmy. Wszystkie firmy otrzymają numery rejestracyjne, na które będą się musiały później powoływać.

**KONGRES OCIEMNIAŁYCH**, w którym weźmie udział 120 delegatów z 15 krajów, rozpoczyna się dzisiaj w Warszawie. Kongres zajmie się omówieniem zagadnień z zakresu opieki wychowawczej i zawodowej, sprawy ułatwień dla niewydolnych, ulg kolejowych, dostarczenia psów-przewodników i t. d.

**KONTROLA TARGOWISK** została wczoraj przeprowadzona przez komisję z ramienia władz administracyjnych, która sprawdzała, czy na targowiskach ujawniane są obowiązujące ceny. W kilkunastu wypadkach ukarano dotkliwie handlarzy za ujawnione wykroczenia cennikowe i sanitarne.

**ELEKTRYCZNE DZWONKI PRZY BRAMACH** będą musiały być umieszczone w każdym domu. W sprawie tej wydane zostało specjalne zarządzenie, które wchodzi w życie z dniem 10 sierpnia. Zarządzenie to poleca usunąć dzwonki, jak zw. ręczne, które sprawiają wiele balasu i zakłócają sen lokatorów.

# WŁÓKNIARZE NIE ZGŁOSZĄ SPRZECIWIU

Echa wczorajszego zebrania delegatów fabrycznych. — Tylko przemysł prowincjonalny i zarobkowy mają wypowiedzieć się przeciwko orzeczeniu komisji rozjemczej

Donieśliśmy już wczoraj o rozbięciu posiedzenia delegatów klasowego związku zawodowego przez opozycję, która opowiedziała się przeciwko orzeczeniu komisji rozjemczej i zażądała rozpoczęcia strajku w przemyśle włókienniczym.

Już poprzednio część delegatów klasowego związku, reprezentujących lewicę związkową, powzięła uchwałę, że zatargu w przemyśle włókienniczym nie należy oddawać pod arbitraż, lecz PRZEPROWADZIĆ STRAJK.

Na ponownym jednak zebraniu, gdy

zarząd główny związku włóknarzy oświadczył, że nie bierze na siebie odpowiedzialności za konsekwencje strajku, delegaci zdecydowali się zmienić swoje stanowisko i wyrazili zgodę na załatwienie konfliktu przez komisję rozjemczą.

Onegdaj opozycja znowu wystąpiła

*mydłem Majdego  
umyjesz każdego*

## Kobieta włamywacz aresztowana w Łodzi

Znaleziono u niej narzędzia złodziejskie

Przed referatem karnym starostwa grodzkiego odpowiadała wczoraj kobieta włamywacz. Sprawa nie dotyczyła włamania, gdyż wówczas znalazłaby się przed sądem, a jedynie wykroczenia polegającego na posiadaniu narzędzi złodziejskich i gotowaniu się do włamania.

Rzecz działa się onegdaj. Jedna z lokatorek domu przy ul. Południowej 8, zwróciła uwagę na dwie podejrzane kobiety, z których jedna nosiła jakąś sporą paczkę dziwnego kształtu. Powiadomiony dozorca zaalarmował posterunkowego. Jedną z kobiet zdołała umknąć — drugą policjant zatrzymał. Okazała się nią Zofia Różalska, zamieszkała przy ul. Zgierskiej 113. Ową paczką były owinięte w grubą pończochę wytrychy, klucze i t. p. narzędzia złodziejskie. Obie kobiety wybierały się na wyprawę złodziejską.

Różalska została wczoraj skazana na miesiąc bezwzględny aresztu.

Ten sam trybunał rozpatrywał wczoraj

sprawę woźnicy Zygmunta Szczepańskiego, który zatrzymany przez policję, podał fałszywe imię i nazwisko. Rzecz została ujawniona i Szczepański pociągnięty do odpowiedzialności administracyjnej. Wczoraj skazany został na 14 dni aresztu.

Za zaczepianie przechodniów i zabranie z małym dzieckiem została Regina Grynsztajn skazana na 14 dni aresztu.

W trybie administracyjnym zostali również ukarani grzywną w wysokości tysiąca złotych z zamianą na miesiąc aresztu dwaj agenci widowiskowi z Katowic: Jakub Miller i Wilhelm Rajs-Różański.

Obaj posiadają koncesję na prowadzenie swego przedsiębiorstwa na terenie województwa śląskiego — ale pracowali również w Łodzi, inkasując część zysków od swych klientów, co jest wykazaniem.

# Uroczystości legionowe w Łodzi

z okazji rocznicy wymarszu Kadrowki. — Apel i rozpalenie ogniska w parku ludowym. — Liczne akademie

W dniu wczorajszym, w związku z przypadającą rocznicą wymarszu 1-ej Kadrowej z Oleandrów na rozkaz Komendanta Piłsudskiego, odbył się w Łodzi szereg podniosłych uroczystości, zorganizowanych przez organizacje b. wojskowych, peowiaków, legionistów i t. d.

O godz. 10-ej rano w kościele garnizonowym św. Jerzego odprawiona

została Msza święta, na której byli obecni przedstawiciele władz, liczne poczty sztandarowe, delegacje organizacji b. wojskowych i zaproszeni goście.

W godzinach wieczornych rozpoczęła się zbiórka legionistów ze sztandarami przed lokalem przy ul. Sienkiewicza 37, po czym zebrani udali się w pochodzie przy dźwiękach orkiestry na

Polesie Konstantynowskie.

Po apelu i rozpaleniu ogniska w parku ludowym im. Marsz. Piłsudskiego odczytany został historyczny rozkaz Komendanta, po czym okolicznościowe przemówienie wygłosił legionista, wiceprezydent Pączek.

Uroczystości wczorajsze w parku ludowym zakończyły deklamacje, wygłoszone przez b. legionistę Romana Gertnera i koncert orkiestry.

## Na froncie robotniczym Konferencja przemysłowców z majstrami

W okręgowej inspekcji pracy odbyła się wczoraj konferencja z właścicielami i pracownikami biur ekspedycyjno-transportowych.

Przedstawiciele pracowników zażądali zawarcia nowej umowy zbiorowej, podwyżki płac od 5 do 25 procent, wprowadzenia 8-godzinnego dnia pracy i instytucji delegatów do tych przedsiębiorstw, które zatrudniają powyżej 5 pracowników.

Na prośbę pracodawców konferencja została odroczone do 16 b. m.

Delegacja międzyzwiązkowej komisji sezonowców złożyła wczoraj w urzędzie wojewódzkim memoriał, zawierający postulaty w sprawie podwyżki

płac, wprowadzenia pełnego tygodnia pracy, przyjęcia bezrobotnych it. d.

Jednocześnie wyznaczono na nadchodzący wtorek konferencję z sezonowcami, która odbędzie się w urzędzie wojewódzkim.

Po konferencji komisja międzyzwiązkowa odbędzie posiedzenie, na którym zastanowi się nad dalszą akcją.

Na nadchodzący czwartek zwołana została konferencja przemysłowców i majstrów fabrycznych. Na konferencji tej uzgadniane będą warunki pracy i płacy dla majstrów, zatrudnionych w włókienniczym przemyśle. (k)

# CASINO Jego Złota Rybka

Pocz. 12, 2, 4, 6, 8, 10  
Kapitałna komedia gwiazd  
W rolach głównych: Jean Harlow, William Powell, Myrna Loy, Spencer Tracy  
O godz. 12 i 2  
2 poranki  
Ceny na wszystkie miejsca po 1  
80 gr.  
na pozostałe seanse od 1,09

W nadchodzącą niedzielę o godz. 5-ej po południu odbędzie się w lokalu klubu pracowników Scheiblera i Grohmana uroczysta akademie, urządzona przez Robotniczy Instytut Oświaty i Kultury im. Stefana Żeromskiego z okazji rocznicy wymarszu I Kadrowej. Podobne akademie zorganizowane będą następnie na terenie innych większych zakładów przemysłowych.

W związku ze zjazdem legionistów, jaki odbędzie się w dniu 8 sierpnia w Krakowie, wyjeżdża na zjazd liczna grupa b. legionistów - łodzian, członków Związku Legionistów z pp. postami Wadowskim i Pomianowskim, zast. nacz. K. Kowalskim na czele. (k)

### Dyzury aptek

Nocy dzisiejszej dyzurują następujące apteki: Sadowska-Dancerowa (Zgierska 63), W. Groszkowski (11-go Listopada 15), T. Karlin (Piłsudskiego 54), R. Rembieliński (Andrzeja 28), J. Chądzyńska (Piotrkowska 165), E. Grondowski i S-ka (Piotrkowska 46), G. Antoniewicz (Pabianicka 56), J. Unieszowski (Dąbrowska 24).

### wydawnictwo „REPUBLIKA”

Sp. z ogr. odp.  
Administacja w Warszawie  
ul. Wierzbowa 11, tel. 310-18



# Jak filmowano bandytę brazylijskiego

**Lampeo postrach osadników. — Umowa z wytwórnią filmową. — Bezskuteczna akcja policyjna. — Groźny bandyta jest w dalszym ciągu nieuchwytny**

Rio de Janeiro, 6 sierpnia. (PAT). Grasujący na północy Brazylii bandyta „Lampeo”, który znając znakomicie tamtejsze lesiste okolice, od lat siedmiu rabuje całe miasteczka i osady, unikając rąk sprawiedliwości, zniknął od pewnego czasu w puszczech na zachód od Pernambuco.

Przez kilka miesięcy nie było o nim słyhać, aż onegdaj nadeszły wiadomości z miasteczka Matta Grande, (Wielki Las) w stanie Alagoas (między Perambuco a Bahia), że Lampeo obozuje tam ze swą bandą, liczącą ponad stu znakomicie uzbrojonych ludzi, co skłoniło mieszkańców miasteczka do tłumnej ucieczki.

Na poskromienie Lampeoona wyruszył batalion policji stanowej. Bezczelność rabusia doszła do tego, że zawarł umowę z jedną z filmowych firm, iż pozwoli się sfilmować.

Umowy dotrzymał i na spotkanie z operatorami przybył, zanim się władze o tym dowiedziały, film był nakręcony Lampeo dostał swe honorarium i

zniknął w dziewiczych lasach.

Przed tym jednak postawił warunek, że musi otrzymać zawiadomienie w jakim czasie film będzie wyświetlany w jednym z północnych miast, gdyż chce być na nim i widzieć siebie i swą bandę uwiecznionych na taśmie. Niestety dotąd nie widział filmu, gdyż

władze poprostu nie pozwoliły go nigdzie wyświetlać.

Lampeo oświadczył filmowcom, iż jest pochodzenia rosyjskiego (ojciec Rosjanin matka Indianka), że skoczył t. zw. niższe kolegium w Natalu i że ma jedenaście żon. Przez swe żony finansuje sześć szkół.

## Transmisje z Salzburga dla radiosluchaczy w Polsce

Polskie Radio w miesiącach lipca i sierpnia transmituje z Salzburga kilka koncertów i oper. W ten sposób polscy radiosluchacze zapoznają się z najpiękniejszymi dziełami europejskiej kultury muzycznej, z najwyższymi dobrami duchowymi, które tutaj, w sercu Salzburga znajdują swe spełnienie. Najlepsi wykonawcy, dyrygenci, instrumentalści, śpiewacy i reżyserzy są wykonawcami dzieł muzycznych; z wszystkich stron świata ściągają entuzjaści muzyki.

Punktem centralnym salzburskich festiwałów jest kult muzyki Mozarta. Tutaj przyszedł na świat Wolfgang Amadeusz, tutaj pracował na służbie arcybiskupiej, tutaj komponował swe wspaniałe utwory. W salzburskiej katedrze wykonywano po raz pierwszy jego dzieła religijne, w Salzburgu usłyszano po raz pierwszy operę komiczną 12-letniego chłopca „Bastien i Bastienne”.

Muzyka Mozarta zdaje się być organicznie zrośnięta z tym pięknym miastem alpejskim, w którym czarowna natura, stylowa architektura i europejska stara tradycja połączyły się w zachwycającą całość.

Festiwale salzburskie miały być żywym pomnikiem, wzniesionym ku czczeniu geniuszu Mozarta. W roku 1869 założona została Fundacja „Internationale Mozartstiftung”, której najważniejszym zadaniem było wzorowe wykonywanie dzieł mozartowskich. Cztery

koncerty mozartowskie wówczas zorganizowane, rozrosły się w latach wojennych do rozmiarów wielkiego światowego festiwału salzburskiego.

Sezon tegoroczny przynosi 65 imprez, przy czym miejsce pierwszorzędnego zajmuje twórczość Mozarta. W repertuarze tegorocznym widzimy „Flet” czarodziejski, (transmitowany przez Polskie Radio dn. 30.VII), „Don Giovanni”, „Requiem”, „Mszę koronacyjną”, „Wesele Figara”, utwory symfoniczne i t. p.

Polskie Radio wybrało dla swych transmisji dzieła tego wielkiego kompozytora. Dn. 8 sierpnia w południe o godz. 11.05 usłyszą radiosluchacze całej Polski koncert poświęcony wyłącznie Mozartowi. Jego wykonawcami będą: Orkiestra Filharmonii Wiedeńskiej jeden z najlepszych zespołów świata oraz jako kapelmistrz, Bruno Walter, najwinniejszy entuzjasta idei salzburskiej, najznakomitszy interpretator dzieł mozartowskich. Koncert ten będzie stanowić bezsprzecznie jedno z najsilniejszych przeżyć muzycznych słuchaczy.

W programie Symfonia D-Dur (k. v. 504), suita z „Les petits riens”, koncert fortepianowy (k. v. 467) i symfonia Es-Dur (k. v. 543).

W przerwie koncertu około godz. 12.10 dr. Julian Rżóska wygłosi felieton zatytułowany — „Salzburg — widziany oczami wędrowca”.

## Ulgowe przejazdy dla dzieci jeszcze do 15 sierpnia

Przypominamy, że zostały wznowione w okresie od 5 do 15 sierpnia ulgowe przejazdy dla dzieci na kolejach. W tym terminie obowiązują ponownie 87 i pół procentowe zniżki dla dzieci do lat 14, podróżujących z opiekunem, który na podstawie karty uczestnictwa Ligi Popierania Turystyki może wykupić dla 5 dzieci bilety za jedną ósmą ceny biletu normalnego.

Karty uczestnictwa, wydawane przez kasy kolejowe i biura podróży w całym kraju, upoważniają jednocześnie do odbicia wycieczki kolejką linową na Kasprowy Wierch za specjalnie zniżoną ceną zł. 1.20 w obie strony.

## Nasz reporter zanotował:

W bramie domu przy ulicy Kilińskiego 254 w zamiarze samobójczym zażyła krezozolu 38-letnia Olga Kunkel, bezrobotna i bez stałego miejsca zamieszkania. Lekarz pogotowia orzekł stan ciężki i skierował desperatkę do szpitala w Radogoszczu.

W lesie konstantynowskim targnął się na życie i zażył krezozolu 19-letni Ludwik Radomski, przybyły do Łodzi ze Stoków w poszukiwaniu pracy.

W mieszkaniu własnym przy ulicy Rokicińskiej Nr. 56 usiłowała pozbawić się życia wdowa 28-letnia Stanisława Kasprowicz, która pchnęła się kilkakrotnie nożem w lewą pierś. Ranna oparł wzwany lekarz pogotowia, poczym przewiózł ranną w stanie osłabionym do lecznicy. Przyczyny zamachu nie ustalono.

Na ulicy Brzezińskiej został potrącony przez samochód wjeżdżający 49-letni Michał Skowronek, zamieszkały we wsi Rogów, pow. brzezińskiego, który idąc obok wozu wskutek własnej nieuwagi został uderzony błotnikiem przejeżdżającego samochodu i, upadając na jezdnię, odniósł złamanie prawej nogi oraz obrażenia głowy. Rannego oparł przybyły lekarz pogotowia i przewiózł do szpitala.

Na ulicy Piotrkowskiej policja zatrzymała Kiewa Weinberga, zamieszkałego w Pabianicach przy ul. Orlicz-Dreszera Nr. 9. Weinberg zznał się w nieładzi sposób nad koniem, za co sporządzono mu protokół i pociągnięto do odpowiedzialności karno-administracyjnej.

Do składu tapet Hermana Zanda przy ulicy Gdńskiej 42 zakradł się złodzieje i skradł maszyny do pisania, wartości 380 złotych oraz inne przedmioty.

Z wozu Franciszka Drewnowicza (Widok 9) na ulicy Kilińskiego Nr. 2 nieznanymi sprawcy skradli różne rzeczy, wartości 150 zł.

Z mieszkania Berka Lewińskiego przy ulicy Młynarskiej Nr. 8 nieznanymi sprawcy skradli porcelany w liczbie około 60 tuzinów, wartości 300 złotych.

We wszystkich trzech wypadkach policja zarządziła dochodzenie.

## S. Bekchatowski, Wien IX

KINDERSPITALGASSE 1.  
tel. A. 25-600  
zatłwa we Wiedniu wszelkie sprawy handlowe i odnajmuje u siebie w mieszkaniu przyjeźdnym z kraju pokoje na krótszy lub na dłuższy czas.

## Więści sportowe

### Jutro międzynarodowe wyścigi kolarskie w Łodzi

Na torze helenowskim czynione są ostatnie przygotowania do jutrzejszej rewelacyjnej imprezy kolarskiej przy udziale sześciu najlepszych torowców niemieckich z mistrzem Olimpiady Izbem i zdobywcą brązowego medalu olimpijskiego Karchem na czele.

Opracowany przez organizatorów program imprezy przewiduje szereg ciekawych biegów o międzynarodowe mistrzostwo Łodzi. Poza tym uwzględniony został w programie pełny program olimpijski, tak, że emocji będzie sporo.

Na zawody niedzielne z uwagi na ich atrakcyjność zjeżdżają do Łodzi przedstawiciele P.Z.T.K. Prawdopodobnie obecny będzie również na wyścigach pulk. Gebel prezes Związku Kolarskiego.

Kolarze stołeczni startować będą w Łodzi w zapowiadzianym składzie.

Pozostałe w przedsprzedaży bilety po cenach popularnych są do nabycia w firmach G. Restel, ul. Piotrkowska 84 i E. Stibbe, ul. Piotrkowska 130.

### Kucharski pokonany w Sztokholmie

Sztokholm, 6 sierpnia. W piątek wieczorem w trzecim dniu międzynarodowych zawodów lekkoatletycznych w Sztokholmie Kucharski startował w biegu na 800 mtr. Tym razem Kucharskiemu nie udało się zająć pierwszego miejsca.

Zwycięstwo odniósł Amerykanin Bush w czasie 1:53.5 sek.

Drugim był Włoch Lanzi w czasie 1:53.8.

Kucharski zajął dopiero trzecie miejsce uzyskując czas 1:54.1.

Czwartym był Niemiec Mertens — 1:54.9 sek.

### Dwa mecze o wejście do klasy A.

W dniu jutrzejszym rozegrane zostaną w Zgierzu i Tomaszowie dwa spotkania piłkarskie o wejście do klasy „A”. W Tomaszowie grają najpoważniejsi kandydaci do awansu Lechia z K.S-em, a w Zgierzu Sokół z Kruscheenderem.

### Dwa mecze towarzyskie ligowców ŁKS-u

Ligowa drużyna ŁKS-u rozegra w nadchodzącą niedzielę towarzyskie spotkanie z Concordią w Piotrkowie. W przyszłą niedzielę grają piłkarze ligowi w Pabianicach z tamtejszym Sokółem.

### Kalendarzyk imprez sportowych

W jutrzejszą niedzielę odbędą się w Łodzi następujące imprezy sportowe:

**Kolarstwo:** — Helenów, godz. 16-ta wielkie międzynarodowe wyścigi sprinterskie o międzynarodowe mistrzostwo Łodzi przy udziale narodowej drużyny niemieckiej.

**Piłka nożna:** — Boisko Widzewa, godzina 11-ta towarzyskie spotkanie Wima — Widzew. Poza tym spotkania o mistrzostwo klasy C.

### Dalsze zwycięstwo

Jędrzejowskiej w Nowym Yorku

Nowy Jork, 6 sierpnia.

W półfinale Jędrzejowska pokonała doskonale zapowiadającą się Wheeler 6:0 i 6:3.

W dniu jutrzejszym odbędzie się drugi półfinal Pelefrey Fabian przeciwko Henrotin oraz półfinaly w grze podwójnej.

## TEATR

MUZYKA SZUKA

„ZEMSTA NIETOPERZA” i „ROSE MARIE”

w Teatrze Letnim przy ul. Piotrkowskiej 94. Dzisiaj, w sobotę, o godzinie 9-ej wieczorem reprezentacyjny zespół Teatru Wielkiego wystąpi z przepiękną operetką Straussa „Zemsta Nietoperza”. Operetka ta nie wymaga reklamy, bo jest nieszmeralna. Wspaniałe kostiumy i dekoracje z własnej pracowni. Doskonale zgrany balet złożony na piękne widowisko. W rolach głównych wystąpią: J. Fontanówna, N. Tadowska, H. Kwaśniewska, J. Gruszczyńska, B. Horak, J. Wiśniewski, J. Kwaśniewski. — Bilety już do nabycia w kasie Teatru Letniego od godziny od godz. 6-ej do 9-ej wiecz.

W niedzielę o godz. 5-ej po poł. i 9-ej wiecz. przepiękna operetka „Rose-Marie”.

### TEATR „SCALA”.

Występy Idy Kamjńskiej.

Dzisiaj po południu grana jest po cenach popularnych „Tajemnica Lekarska”, znakomita sztuka Fodora.

Dzisiaj wieczorem i jutro po południu i wieczorem w dalszym ciągu wspaniałe widowisko „Głęboki Hameln” („Żądam Sprawiedliwości”).

### PARK „HELENÓW”

Dzisiaj, w sobotę, 7-go sierpnia, o godz. 8-ej wieczorem odbędzie się w parku Helenowa jedyny występ znanej i ulubionej śpiewaczki ludowej Lolii Polman w zupełnie nowym programie. Od godziny 5-ej po poł. powiększona orkiestra symfoniczna.

Bilety w przedsprzedaży po gr. 80 do nabycia w kasie Filharmonii oraz w Piekarni Purockiej, Piotrkowska 12, a o godz. 2-ej po poł. w kasie Helenowa po zł. 1.09.



### PROGRAM ROZGŁOSNI ŁÓDZKIEJ POLSKIEGO RADIA

SOBOTA, dnia 7-go sierpnia 1937 r.

6.15—6.18: Pieśń „Kiedy ranne wstają zorze”  
6.18—6.38: Gimnastyka. 6.38—7.00: Muzyka (płyty). 7.00—7.10: Dziennik poranny. 7.10—8.00: Muzyka (płyty). 8.00—11.57: Przerwa: 11.57—12.03: Sygnał czasu z Warsz. Hejnał z Krakowa.

12.03—12.15: Dziennik południowy 12.15—12.20: Program na dzisiaj. 12.20—12.25: Parę informacji

12.25—13.00: Koncert Orkiestry Wileńskiej pod dyr. Władysława Szczepańskiego (z Wilna)

13.00—15.00 Przerwa. 15.00—15.10: Nasz program 15.10—15.15: Poradnik sportowy lokalny. 15.15—15.20: O wszystkim po troszku. 15.20—15.45: Muzyka salonowa (płyty). 15.45—16.00: Wiadomości gospodarcze. 16.00—16.30: „Poszedł Marek z jarmarku” — wesoła audycja dla dzieci w opracowaniu Jerzego Gerzabka (z Poznania).

16.30—17.50: Hiszpańskie melodie w wykonaniu Orkiestry pod dyr. Adama Hermana z udziałem Marii Twardówny — m.sopran.

17.50—18.00: Lasy nad Wartą i Wisłą — pogodanka — wygłosił prof. Adam Wodźnicki (z Poznania).

18.00—18.25 Motywa chińska (płyty). 18.25—18.45 Audycja poetycka — Wiersze Mariana Piechala.

18.45—18.50 Wiadomości sportowe lokalne. 18.50—19.00 Pogadanka aktualna

19.00—19.40 Chór męski Huty „Florian” w Świątyni Technicznych pod dyr. Juliusza Kedziora (z Katowic).

19.50—20.00 Pogadanka aktualna. 19.50—20.00 Wiadomości sportowe i Telefonty — reportaż red. Jana Piotrowskiego z trasy marszu szlakiem Kadrowki (etap Międzychów — Jędrzejów).

20.00—20.45 Audycja dla Polaków za granicą „Płon, niesiemy płon” w opracowaniu K. z zinnierza Piacińskiego, opracowanie muzyczne Romana Padlewskiego i Ferdynanda Kowalka.

20.45—20.55 Dziennik wieczorny. 20.55—21.05 Rozmowa z radiosluchaczami Dyr. Bohdana Pawłowicza.

21.05—22.50 Muzyka taneczna w wykonaniu Małej Orkiestry P. R. pod dyr. Zdzisława Górzyńskiego z udziałem Mary Gabrieli — piosenki. W przerwie około 21.45: „Historie i historyjki” — felieton Jana Kuczwajki.

22.50—23.00 Ostatnie wiadomości dziennika wieczornego, przegląd prasy i komunikat meteorologiczny

23.00—23.30 Muzyka taneczna (płyty). 23.30—0.30 Koncert Życzeń.

### AUDYCJE ZAGRANICZNE

18.15 Bruksela franc.: Recital fort. Monki da Bruchollerie.

20.00 Droftwlch: Otwarcie 43-go sezonu koncertowego. Tr. z Queen's-Hallu.

20.30 Radio-Paris: Koncert symfoniczny. ki di Mascenzic.

21.00 Mediolan: Koncert symfoniczny w operze Puccini'ego.

### Mistrzostwa tenisowe Wybrzeża

W Weyherowie rozpoczął się w dniu wczorajszym turniej tenisowy o mistrzostwo przy udziale czołowych tenisistów z całego kraju. Między innymi startują: Hebda, Tłoczyński, Neumannowa, Fryszczynowa i inni.



# PROSPERITY W AMERYCYCE

## Amerykanki „wykorzystują” koniunkturę. - Futro za 150 tysięcy dolarów. - Haussa na brylanty

New York, lipiec 1937.  
Z eleganckiego „roof-garden” zjeżdżają na dół nieco przeciążona winda i panowie w smokach, panie w wieczorowych toaletach. Wzruszają zabarwione paznokcie rytmicznie swym blaskiem z wielokaratomy pierścieniami, tak modne dzisiaj i perełki, i to nie żadne imitacje, ale, jak mówią Amerykanki, „real diamonds”.

Dwie panie wsiadają do samochodu, kierownicy towarzyszący im gentleman. Zatrzymują się przed domem w modnym quartier, gdzie koło Park Avenue. Ulica o tej porze pusta. I nawet nie zauważyli, że z jadącego za nimi samochodu wyskoczyło trzech mężczyzn, również w smokach, rewolwery przystawione do pleców gentlemanów i cichy okrzyk: „Stać spokojnie słowo!” I podczas gdy jeden z nich nowych „znajomych” pilnuje „geniana-szofera”, dwaj pozostali „oczyści” damy z biżuterii. Sprawnie i szybko. Na pożegnanie mocne uderzenie w cała pięść. Tak, aby na miłą stracił przytomność.

W takich wypadkach pełne są krowieckiego miasta New Yorku i Chicago i Philadelphji i San Francisco. Bo jest mnóstwo, a t. zw. „Szwadron biżuterii”, składający się z policjanów specjalnie opiekujących się lokalnie przebywającymi bogaci ludźmi, nie oczywiście w stanie zapewnić im najlepszej opieki.

Wzrostem się ogólnej koniunktury Amerykanie zaczynają coraz więcej wydawać na zbytki. A że mają oni w swym bogactwie, że lubią się „złota”, więc nie dziwnego, że z tej okazji korzystają inni. Oczywiście ci, którzy mają tylko rzeczy, które można zbyć i ukryć, a więc biżuterii, kosztowności stanowią w rubryce wydatków bogatych Amerykanów tylko małą pozycję. Według obliczeń statystycznych w ostatnim roku wydano na biżuterii w Ameryce 350.000.000 dolarów. W pierwszym kwartale 1937 roku wydatki na biżuterię w Ameryce wyniosły 14.507.000 dolarów. A tego nie mniej imponująco przed sobą się cyfra handlu detalicznego futra. Ostatni sezon zimowy przyniósł branży obrót 400 milionów dolarów. „Niele” futro damskie można już w Ameryce za 1.200 dolarów, „jednak, t. i. takie, które zdecydowanie włożyc na siebie prawdziwie amerykańska dama lub tylko normalna kobieta, kosztuje już ponad 10.000 dolarów.

Wzrostem się ogólnej koniunktury Amerykanie zaczynają coraz więcej wydawać na zbytki. A że mają oni w swym bogactwie, że lubią się „złota”, więc nie dziwnego, że z tej okazji korzystają inni. Oczywiście ci, którzy mają tylko rzeczy, które można zbyć i ukryć, a więc biżuterii, kosztowności stanowią w rubryce wydatków bogatych Amerykanów tylko małą pozycję. Według obliczeń statystycznych w ostatnim roku wydano na biżuterii w Ameryce 350.000.000 dolarów. W pierwszym kwartale 1937 roku wydatki na biżuterię w Ameryce wyniosły 14.507.000 dolarów. A tego nie mniej imponująco przed sobą się cyfra handlu detalicznego futra. Ostatni sezon zimowy przyniósł branży obrót 400 milionów dolarów. „Niele” futro damskie można już w Ameryce za 1.200 dolarów, „jednak, t. i. takie, które zdecydowanie włożyc na siebie prawdziwie amerykańska dama lub tylko normalna kobieta, kosztuje już ponad 10.000 dolarów.

Wzrostem się ogólnej koniunktury Amerykanie zaczynają coraz więcej wydawać na zbytki. A że mają oni w swym bogactwie, że lubią się „złota”, więc nie dziwnego, że z tej okazji korzystają inni. Oczywiście ci, którzy mają tylko rzeczy, które można zbyć i ukryć, a więc biżuterii, kosztowności stanowią w rubryce wydatków bogatych Amerykanów tylko małą pozycję. Według obliczeń statystycznych w ostatnim roku wydano na biżuterii w Ameryce 350.000.000 dolarów. W pierwszym kwartale 1937 roku wydatki na biżuterię w Ameryce wyniosły 14.507.000 dolarów. A tego nie mniej imponująco przed sobą się cyfra handlu detalicznego futra. Ostatni sezon zimowy przyniósł branży obrót 400 milionów dolarów. „Niele” futro damskie można już w Ameryce za 1.200 dolarów, „jednak, t. i. takie, które zdecydowanie włożyc na siebie prawdziwie amerykańska dama lub tylko normalna kobieta, kosztuje już ponad 10.000 dolarów.

Od 100.000 dolarów. Tylko że obecnie nowego yachtu nie można dostać. Lepsze fabryki są całkowicie zajęte. Nie przyjmują nowych zamówień. Zresztą kupno yachtu to właściwie drobiazg. Utrzymanie za to stanowi poważną pozycję w budżecie: yacht parowy, lub żaglowy z dodatkowym motorem Diesla kosztuje dziennie około 2.000 dolarów. Też bagatelka.

A salonka? To już jest znacznie tańsze. Bez względu na ilość osób płaci się za 18 miejsc. To za przejazd podług taryfy kolejowej. Do tego dodać trzeba od 75 do 95 dolarów dziennie za wynajęcie wagonu, od 5 do 25 dziennie za postój, no i za utrzymanie podług cennika najdroższego hotelu.

Tak wyglądają niektóre wydatki bogatych ludzi. Ale, ale, nie zapomniamy jeszcze o pewnych szczegółach. W oknach niewielkich, lecz bardzo „ekskluzywnych” sklepów w okolicach Fifth Avenue można od czasu do czasu zobaczyć dyskretne „scandalettes”, inaczej mówiąc jedwabne pajęczynowe majteczki damskie, które kosztują 56 dolarów. To już zaczyna imponować.

A czysto białe, czyli najradsze, orchideje, które każda Amerykanka „kocha” jako przybranie swej sukni, kosztują od 50 do 100 dolarów sztuka. O ile je można dostać, gdyż przeważnie wszystko z góry zakupione. Przyjmuje się na nie zamówienia, jak na rasowe szczenięta. Nim przyjdą na świat. Jest taka firma Thomas Young Nurseries, która robi małątek na hodowli i sprzedaje tych kwiatów.

I czyż można powiedzieć, że Ameryka nie wróciła do swej dawnej „prosperity”?

The same.

## Miliarder amerykański przyjeżdża do Gdyni

### Morgan odbywa podróż wspaniałym jachtem „Corsaire”. — Detektywi czuwają nad jego bezpieczeństwem

Warszawa, 6 sierpnia.

Polska ma w bieżącym roku szereg do wybitnych gości zagranicznych

Po wizycie holenderskiej pary książęcej, króla rumuńskiego i księcia Kentu z małżonką, przybywa w najbliższym czasie do Gdyni największy bankier amerykański, Pierpont Morgan, dyktator Wallstreet.

Pierpont Morgan przechodził ostatnio ciężką chorobę i z polecenia lekarzy odbywa obecnie wspaniałym jachtem należącym niegdyś do angielskiego „króla herbaty” Liptona, podróż morską.

Jacht, noszący nazwę „Corsaire”, nawiązuje do historii rodu Morganów, którzy mają pochodzić od słynnego niegdyś angielskiego korsarza Morgana

Jak donoszą z Londynu, jacht opuścił port londyński przed kilkoma dniami i kieruje się do Gdyni, gdzie Pierpont Morgan zatrzymać się ma przez kilka dni.

Na jachcie „Corsaire” znajduje się prócz załogi i służby Morgana, kilku detektywów, którzy czuwają nad bezpieczeństwem miliardera amerykańskiego.

## Afery znanego kupca warszawskiego

### Groził wierzycielom, że popelni samobójstwo i w rezultacie sam oddał się w ręce władz

Warszawa, 6 sierpnia.

Władze sądowe zakończyły dochodzenie w sensacyjnej aferze właściciela dużego składu koronek Gustawa Klopferda.

Przed kilku tygodniami Klopferd

znikł i wszelkie poszukiwania za nim nie dały rezultatu. Jak się okazało, przedsiębiorstwo jego znalazło się u progu ruiny. W pozostawionym liście kupiec donosił, że postanowił odebrać sobie życie. W czasie dochodzeń usta-

lono, że Klopferd nabrał kilkunastu kupców. Groźbą samobójstwa nieuczciwy kupiec usiłował wpłynąć na poszkodowanych, by nie wnosili przeciwko niemu skarg do prokuratora.

Ponieważ groźby te nie dawały rezultatu, Klopferd w rezultacie sam zgłosił się do urzędu śledczego, gdzie złożył zeznanie.

Aferzysta miał skład komisowy wyrobów fabryki Lifszyca w Łodzi. Dopuściwszy się rozmaitych malwersacji, kupiec posłał do fabryki weksle z wystawienia fikcyjnych płatników. Podpisywali je pracownicy sklepowi i posługacze.

Poza tym Klopferd naraził na poważne straty Bank Zachodni, który również złożył skargę przeciwko kupcowi do prokuratora. Należy zaznaczyć, że Klopferd jest ekspertem sądowym do spraw podatkowych. Po ukończeniu dochodzeń malwersanta zwolniono za kaucją do czasu rozprawy sądowej.

## Odgryzł żonie czubek nosa

### podczas awantury małżeńskiej

Lekarz pogotowia wezwany został wczoraj w godzinach rannych do silnego krwotoku z nosa u młodej kobiety. Jakież było zdumienie lekarza i sanitariuszy, gdy okazało się, że denatka ma czubek nosa odgryziony!

Po nalożeniu opatrunków denatka została przewieziona do szpitala ubezpieczalni.

33-letnia Antonina Rotniewska odniosła tak ciężkie i oszczędające rany na tle sprzeczki małżeńskiej. Małżonkowie tak się ostro posprzeczali, że w pewnym momencie rzucili się sobie do oczu, a Rotniewski, w przystępie szaleńczego gniewu wpił się zębami w nos żony — odgryzając go kawałek. Zajście to oprze się o sąd.

Na tym samym tle doszło do jeszcze

krwawszego i stokrój cięższego okaleczenia na szosie pabianickiej. Przechodnie znaleźli leżącego w rowie obok szosy i broczącego obficie krwią młodego mężczyznę. Nieszczęśliwy dawał już słabe oznaki życia.

Lekarz pogotowia stwierdził straszliwe okaleczenia w postaci niemal całkowitego odcięcia organów płciowych. Przywrócony do przytomności denat wyjaśnił, że nazywa się Michał Kolać — liczy 22 lata i że został tak strasznie okaleczony przez swą przyjaciółkę Lidę Słabińską. I w tym wypadku na tle kłótni Słabińska dożyła nagle brzytwy i w tak bestialski sposób rozprawiła się z kochankiem.

Ranny został przewieziony do szpitala zapasowego, a Słabińskiej poszukuje policja. (I).

## Generał cygański żąda odszkodowania

### od warszawskiego biura filmowego

Warszawa, 6 sierpnia.

Na zamówienie jednej z ekspozytur filmowych nakręcone być miało wesele cygańskie, w którym jako młoda para występował krewni króla Kwieka. Uroczystość miała się odbyć z udziałem króla Janusza, orszaku królewskiego i licznych statystów.

Biuro filmowe miało wzamian za zezwolenie nakręcenia filmu wyposażyć młodą parę i pokryć koszty wesela w kwocie 200 zł.

Wszystko było przygotowane do u-

roczystości gdy tymczasem spadł deszcz. Ślub odłożono, a cyganie, przybyli z prowincji, zażądali odszkodowania za przedłużający się pobyt w stolicy. Kierownik biura filmowego wręcz odmówił temu żądaniu.

W rezultacie wesele się odbyło — ale nie zostało nakręcone do filmu, a Doda Kwiek, „generał” nowoobranego króla Janusza, postanowił wystąpić do biura filmowego o odszkodowanie i w tym celu konsultował już jednego z adwokatów warszawskich.

## Wzrost wkładów oszczędnościowych w P. K. O.

W miesiącu lipcu wkłady oszczędnościowe, jak również liczba oszczędzających, wykazują dalszy znaczny wzrost.

Stan wkładów zwiększył się o 10.935.976.— zł. osiagając na dzień 31 lipca 1937 r. sumę zł. 726.563.927.—

Jednocześnie ze wzrostem wkładów oszczędnościowych zwiększyła się w tym czasie i liczba oszczędzających w P. K. O. W ciągu lipca b. r. P. K. O. wydała 56.220 nowych książeczek oszczędnościowych, osiagając na dzień 31 lipca 1937 r. ogólną ilość 2.596.120 czynnych książeczek.

**Dr. LUDWIK ROZENBERG**  
ordynuje  
**W KRYNICY,**  
willa „ULANA”

**GRAND-KINO** Danielle Darrieux i Albert Prejean w filmie  
**Nieznosna Dziewczyna**  
Dziś 2 poranki o g. 12 i 2.  
Ceny od 85 gr.  
Na wieczorowe od 1.09 zł.

**EUROPA**  
12, 2, 4, 6, 8, 10  
Poleć film sensacyjny  
z Edgarem WALLACE'EM  
**ZAMEK**  
**TAJEMNIC**  
Wspaniałe przygody słynnego detektywa SCOTLAND YARDU, „Bul-dog” Drummonda.  
12 miejsc na poranki i na wszystkie pozostałe seanse od **80 gr.**



# Szajka przemytników przed sądem

## Zaopatrzyli Łódź w zapalniczki i zegarki pochodzące z Niemiec. — Główny oskarżony skazany na zapłacenie grzywny w wysokości 7 tys. złotych

Przed sądem okręgowym toczyła się rozprawa przeciwko pięciu podsądnym, oskarżonym o przemyt zapalniczek i zegarków z Niemiec, ewent. o handel tymi artykułami, nieoclonymi w Łodzi.

Komisariat Straży Granicznej w Łodzi stwierdził już od dawna, że w Łodzi są w obrocie zegarki, zapalniczki i t. p. wyroby metalowe pochodzenia z przemytu. Po dłuższych obserwacjach zwrócono uwagę na nadchodzące pod adresem Antoniego Świderskiego w Łodzi liczne paczki z Sosnowca. Dokonano u Świderskiego, zam. przy ul. Kamiennej rewizja doprowadziła do ujawnienia towaru pochodzącego z przemytu. Oto paczki te, deklarowane jako cukry — zawierały tylko na wierzchu warstwę cukierków, pod którą znajdowały się właśnie budziki i zapalniczki.

W toku dalszego dochodzenia stwierdzono, że paczki te nadawał z Sosnowca Chaskiel Zuzowski, który prócz ze Świderskim był w Łodzi również w kontakcie ze swym bratem Mojżeszem. Ten ostatni kierował towar do handlarzy Jana Dorysia i Jakóba D. Kona. W sprawę była ponadto zamieszana siostra obu Zuzowskich — Marta — jednak z uwagi na jej chorobę, sąd sprawę jej wyłączył.

### Brak pracy

#### pnął młodego mężczyznę w objęcia śmierci

W domu przy ul. Dolnej 10 na Chojnach popełnił w dniu wczorajszym samo bójstwo 32-letni Józef Grzelak. Nieszczęśliwy, korzystając z nieobecności domowników, powiesił się na haku na kawałku postronka.

Gdy desperata znaleziono — pomoc już była daremna. Lekarz pogotowia stwierdził zgon. Związki zabezpieczono na miejscu.

Przyczyną desperackiego kroku był brak pracy. Samobójca był od dłuższego czasu bez środków do życia. (1)

### ZE STOW. B. WIĘZNIÓW POLITYCZNYCH.

Zarząd Stowarzyszenia b. więźniów politycznych Koła w Łodzi, Piotrkowska Nr. 240, niniejszym podaje do wiadomości swym członkom, iż w dniu 8 sierpnia b. r. o godz. 10-jej w pierwszym terminie, a o godz. 10.30 w drugim terminie, odbędzie się nadzwyczajne walne zebranie członków Stowarzyszenia. Na porządku dziennym sprawa zapatrzenia byłych skazańców politycznych. Obecność wszystkich członków obowiązkowa. Wejście za okazaniem legitymacji.

Skarb Państwa poniósł na tych machinacjach strat w wysokości kilku tysięcy złotych.

Rozprawie przewodniczył sędzia Łoziński. Oskarżał prok. Koczyński. Dobryś i Chaskiel Zuzowski skazani zostali na zapłacenie grzywny w wyso-

kości 6797 złotych z zamianą na rok więzienia, Mojżesz Zuzowski — na grzywnę w wysokości 38 zł. a Świderski na zapłacenie grzywny w wysokości zł. 424.80 gr. z zamianą na 21 dni aresztu. Kon — został uniewinniony. (g.)

W niedzielę, dnia 8 sierpnia r. b. o godz. 11-jej odbędzie się na cmentarzu żydowskim odsłonięcie pomnika b. p. **Natalii z Haltrechtów FRYDMANOWEJ** Na uroczystość tę zapraszają krewnych i znajomych SYNOWIE I RODZINA.

## Piła wyrzeliła w pierś robotnika

### Straszny wypadek w fabryce wyrobów drzewnych

W fabryce wyrobów drzewnych firmy N. Kalisz przy ul. Sienkiewicza 75, wydarzył się wczoraj ciężki wypadek przy pracy.

Ignacy Piasny, 34-letni robotnik zatrudniony był przy pile t. zw. „krzyżowej” o napędzie mechanicznym. Z nieustalonych narazie przyczyn piła oderwała się od wału i w całym pędzie wyrzeliła z maszyny w pierś nieszczęśliwego robotnika.

Piasny padł z wielką raną piersi i ręk-

ki. Pośpieszyli mu z pomocą towarzysze pracy, alarmując pogotowie Czerwonego Krzyża i 12.333. Lekarz pogotowia prywatnego stwierdził rany szarpane piersi i niemal urwanie lewej ręki w łokciu. Po nałożeniu opatrunków został denat w stanie ciężkim przewieziony w karetce pogotowia Czerwonego Krzyża do szpitala ubezpieczalni.

Władze wdrożyły dochodzenie celem ustalenia kto ponosi winę za ten ciężki wypadek. (1)

## Katastrofa budowlana w Dziedzicach

### 7 robotników odniosło rany

BIELSKO, 6 sierpnia. W walcowni metali w Dziedzicach wydarzyła się w dniu wczorajszym straszna katastrofa budowlana.

Mianowicie w czasie budowy nowej hali maszynowej zawaliła się ściana wy-

sokości 12-u metrów oraz sufit, grzebiąc pod sobą wielu robotników. Trzech z nich odniosło bardzo ciężkie obrażenia, a czterech lżejsze.

Wszystkich rannych odstawiono do szpitala w Bielsku.

## Nowy samochód

### montowany w Polsce

W przyszłym roku ukaże się na rynku nowy typ samochodu Fiat „1100”. Pociągnął się on już w sprzedaży we Włoszech jako „la unova Balilla” a obecnie w Polsce przeprowadzane są dokładne próby w terenie. Fiat „1100” jest samochodem średniej wielkości, z silnikiem 4-o-cylindrowym, 32 KM, górny rozrząd. Osiąga on szybkość 105 km. na godzinę przy bardzo małym zużyciu benzyny. Konstrukcja jest ultranowoczesna i zbliżona do znanego modelu Fiat „1500”. Przednie koła zawieszone niezależnie itd. Obszerna karoseria, całkowicie stalowa, aerodynamiczna, 4-o-drzwiowa, zapewnia pełny komfort i wygodę. Cena tego sa-

mochodu wynosi we Włoszech 19.500 lirów to jest 5460 zł. Cena sprzedażna w Polsce wozów montowanych wyniesie około 7000 złotych.

Nowy model uzupełni gamę popularnych samochodów osobowych. Będziemy mieli najtańszy i najoszczędniejszy samochód Fiat „500” (montaż), następnie wypróbowany w najgorszych warunkach drogowych Polski Fiat „508” całkowicie produkcyjny, dalej nowy model Fiat „1100” (montaż), wygodny i oszczędny wóz ultranowoczesny i wreszcie Fiat „1500” (montaż), wóz luksusowy za dostępną cenę.

### Expo - Paris!

## „Szklany człowiek”

III.

Pawilon międzynarodowy wystawy paryskiej znajduje się po drugiej stronie wieży Elifla, w dzielnicy mniej uczęszczanej przez zagranicznych turystów. Pawilon ten ma wypełnić pewne luki na wystawie. Chodzi o to, że nie wszystkie państwa mogły sobie pozwolić na budowę własnych pawilonów. Dzięki temu pawilonowi naprz. Albania i Republika Dominikańska (wyspa Haiti) są po raz pierwszy reprezentowane na międzynarodowej wystawie. Wiele państw również nie mogło pomieścić w swych pawilonach wszystkich eksponatów, które chciały pokazać światu. Pawilon międzynarodowy pozwolił tym państwom uzupełnić braki.

Polska w tym pawilonie prezentuje grafiki oraz architekturę i eksponaty wojskowego Instytutu gospodarczego, Rumunia — rękodielnictwo i sztukę ludowa, Anglia — wspaniałe kolekcje porcelany, Austria — swe wyroby galanterii męskiej i damskiej, Hiszpania — tkactwo, Niemcy — modele pieców o wysokiej temperaturze i t. d.

Najwięcej na wystawie jest, oczywiście, pawilonów francuskich. Reprezentowane są bogato nie tylko wszystkie dziedziny życia metropolii francuskiej, ale i wszystkie bez wyjątku kolonie, a

więc Marokko, Algier, Tunis, Madagaskar i t. d.

Niektóre z pośród tych pawilonów nie zostały jeszcze wykończone. Robotnicy pracują w gorączkowym tempie, to też dzień w dzień otwierane są uroczyste nowe pawilony.

Wielkie zainteresowanie wzbudza t. zw. planetarium. W pawilonie tym odbyć można czterdziestominutową „podróż stratosferyczną”, zapoznać się z najnowszymi zdobyczami astronomii.

W pawilonie, poświęconym budowie sztucznego człowieka, umieszczono eksponaty, które, ze względu na swój niezwykły charakter, przykuwały ogólną uwagę. Jednym z tych eksponatów jest model człowieka ze szkła, przedstawiający wszystkie narządy ludzkie w czasie ich funkcjonowania. W chwili gdy zapalają się niewidoczne dla oka małe żarówki, szklany człowiek zostaje oświetlony, dzięki czemu widać czynności serca, płuc, obieg krążenia krwi i t. d. Równocześnie mikrofony, ukryte w ścianach, wywołują zwiędzającą rolę poszczególnych organów ludzkich.

Z kolei zwiędzamy Pałac Światła. Twórcy tego pawilonu wskazują nam domiosłe znaczenie światła elektrycznego we wszystkich dziedzinach życia. W jaki sposób energia elektryczna zamienia się na światło? Jakże są najnow-

sze zasady oświetlenia? Jak oświetlać biura, mieszkania i fabryki, a jak teatry, kina, czy place publiczne? Na wszystkie te pytania znajdziemy w tym pawilonie wyczerpujące odpowiedzi.

W plastyczny sposób przedstawione są dzieje wysiłków ludzkich, zmierzających do zgłębienia tajemnic prądu elektrycznego. Znajdujemy tu nazwiska wszystkich wybitnych uczonych, nawet najmłodszych, których wynalazki dopiero mają znaleźć zastosowanie w życiu.

Udajemy się następnie do t. zw. zimnego pałacu. Tu znów prezentują nam wszelkie najnowsze zdobycze z dziedziny chłodnictwa. Dzień jest bardzo gorący, to też z rozkoszą spędzamy pewien czas w lodowatej atmosferze.

Zwiedzamy następnie pawilony higieny, zdrowia publicznego, pawilon sportowy, turystyczny i t. p. Tłumy ludzi gromadzą się stale w akwarium. W podziemiach, we wnękach ścian, zachwycają nasz wzrok najdziwniejsze ryby z głębin morskich. Ryby, budowa swą przypominające ptaki i motyle, zmieniające się wszystkimi barwami tęczy. Jest to jedno z najbogatszych akwariów na świecie, nie dziwnego więc, że wzbudza tak ogromne zainteresowanie.

O godzinie siódmej wieczorem wszystkie międzynarodowe pawilony są zamknięte. Wieczorem zwiędzić można tylko niektóre pawilony francuskie. Ze wszystkich gmachów ciągną tłumy publiczności. Zapewniają się znowu wszystkie restauracje, bary i cukiernie. Rozmowy toczą się we wszystkich języ-

### Dział oficjalny ŁOZPN

#### Komunikat Nr. 67

##### Wydziału Gier i Dyscypliny

Pkt. 1. Prostuje się pkt. 1 Komunikatu z dnia 5-go sierpnia b. r. z tym, że na boisku Widzew — Wima w dniu 8 b. m. o godz. 11-jej jak omyłkowo podano p. Segala B. oraz na boisku Widzewa wyznacza się p. Segala R. i wody Widzew jun. — Zjednoczone w dniu 8 o godz. 9-jej na boisku Widzewa wyznacza p. Schaub B., a nie jak omyłkowo podano p. gafa R.

#### Komunikat Nr. 30

##### W.S.S. z dnia 6 sierpnia 1937

1. Wobec stwierdzenia faktu wystąpienia przez Strzel. K. S. (Główny) zawodnika stwierdzonego przez P.Z.P.N. na zawodach w Skie Stow. Gimnastyczne — S.K.S. (Gł.) w 6 czerwca, zawody powyższe weryfikuje się walcower 3:0 i 2 pkt. dla Zgierskiego Stow. szenia Gimnastycznego.

W związku z powyższym karze się zawodnika Włodarczyka Marjana (S.K.S. — Gł.) 2-miesięczną dyskwalifikacją od dnia 5-go października do 4-go października 1937 roku, za przynależność, nie będąc uprawnionym do gry, do drużyny, nie będąc uprawnionym do gry. Udziela się surowej nagany Zarządowi S. w Głównie, za wystawienie zawodnika, prawnionego od gry.

2. Zatwierdza się odmowne prośbie K.S. ma (Łódź) o udzielenie zezwolenia na udział w zawodach towarzyskich zawodów Kulejskiego Zygmunta, ze względów nicych.

3. Wzywa się po raz drugi sekretarza S. (Konstantynów) i S.K.S. (Łódź) celem nienia przesłanych do potwierdzenia karty szeń zawodników. Zaznacza się, że jeżeli w ciągu dni 7-miu od daty komunikatu sekretarzy klubów nie zgłoszą się, karty zgłoszenia wodników zostaną anulowane.

4. Podaje się do wiadomości, że P.Z.P.N. twierdził kartę zgłoszeń zawodnika Karola Drozdowskiego Franciszka (P.T.C.) dla Kr. Ender w Pabjanicach.

5. Karze się zawodników: Szybera (Gwiazda-Sztern) i Jabłońskiego (Hakoah) dwu 2-miesięczną dyskwalifikacją z zawonem kary na przeciąg 6 mies. za przewon na zawodach: Gwiazda — Sztern — Hakoah dnu 31 lipca 37 r. § 124 c.

## Na fali radiowej

### „PLON NIESIEMY PLON”. AUDYCJA DŁ

Stary jest zwyczaj dożynek. Opisują go proza i wierszem. Malarze uplastyczniali swych wizerunków. Dużo barwnych piosenek że się z dożynkami. W audycji, o której usłyszymy i te piosenki i opisy, poświęconom i dożynkom. Audycja ta przeznaczona dla naszych rodaków zagranicą, opracował Kazimierz Płuciński — słowo, Romanński i Ferdynand Kowalik — muzyka. gdzie się ona w dniu 7. 8. o godz. 20.45.

## Wycieczka autobusowa

### na mecz Union Touring—Polska

Kierownictwo sekcji piłkarskiej organizuje w niedzielę wycieczkę autobusową do Warszawy na mecz U. Polonia. Przejazd w obie strony w zł. 8.50.

Zapisy przyjmowane są w ciągu tego dnia dzisiejszego na boisku U. Touringu przy ul. Nawrot.

kach świata. Wielki, wspaniały dzony Luna-Park rozbrzmiewa w mi okrzykami. Tu można odbyć karkołomną kolejką górską, wznies balonem na wysokość kilkuset metr i zasnąć wszelkich innych tego ro emocji. W niewielkich, prowizory nych budynkach odbywają się spie lę. Popisują się tancerki w mni więcej adamowych strojach.

Gdy wieczorem stajemy na naprzeciw wieży Eiffla z ust wy nam się okrzyk zachwytu. Wystaw rzy się tysiącami różnokolorow światel. Po Sekwanie suna cicho je wo oświetlone statki, strzelają w stupy wody kilkupiętrowej w w fiła, iluminowana w pomysłowy tera jest czerwona, a po chwili lona, fioletowa, niebieska.

Na wystawie wszystkie gmachy oświetlane reflektorami

wszystkich stron płyną dźwięki

Autą posuwają się zwolna po kich jezdniach, tłumy ludzi i zachwycie kraja nad Sekwana.

Po północy wystawa prawie szej. Ale Paryż bawi się do nocnych lokalach trudno nieraz stolic. Ale wśród gości jest stoz rozpoczynają codzienna wstawie.



# Zmiana zawodu“ nie przynosi szczęścia...

## Jak oświadczył wczoraj w sądzie grodzkim złodziej kieszonkowy, który przerzucił się na kradzieże mieszkaniowe Z galerii drobnych przestępców na ławie oskarżonych

Sąd grodzki po przerwie wakacyjnej wznowił pracę w dawnym pełnym składzie. I znów przed tym trybunałem pojawiają się drobni oszuści, złodzieje przestępcy niższej kategorii. Oto kilka spraw z dnia wczorajszego:

Sędzią Sapirsten, choć znalazł się w sali, ale widać i tam nie stracił przytomności i uczciwość i prawość. Sapirsten osadzony był w jednej celi z Adensem Starkiem i Janem Skowronkiem. Dwaj ostatni byli już w więzieniu na wylocie. Gdy wychodzili na salę, by zaszli do jego mieszkania i oddali się żonie.

Dwaj przyjaciele z celi więziennej odmówili tej drobnej przysługi bytowej towarzyszywi niedoli.

Wobec tego, ale wzamian wzięli z mieszkania Sapirstena zegarek złoty, łańcuszek i kilkadziesiąt złotych w gotówce.

W poszukiwaniu rychło doprowadziły do miejsca obu złodziei. Wczoraj sąd skazał ich na rok i 6 mies. więzienia.

W tym samym wydziale oszuści dokonali 42-letni Jan Koszyński, kilkakrotnie karany. Sprzyjało mu tym szczęście niezwykle. Wszędzie poszło jak z płatka. Tylko, że i po tym powiodło i złoczyńca został zatrzymany.

Bałucki Rynek przybył w dniu wczorajszym furmanką w dobrego konia. Właściciel Stasiak ze wsi Kopanica powoził go.

Właściciel konia zostawił na rynku, a sam poszedł do piwiarni, by się posilić. Wielgus, znawca i amator koni, podał się zaprzęgowi Stasiaka. Wielgus dobał mu się, z czym się nie ugodził, a drugi przechodnia, który stał przy koniu.

W tym drugim był właśnie oskarżony Wielgus. Oszust oświadczył, że jest właścicielem konia i furmanki, i że jest w stanie wszystko sprzedać za jedne 300 zł. Cena była niska. Wielgus przyjął — interes został na miejscu. Wielgus wpłacił 300 złotych. Wielgus zerkał przez ten czas niespokojnie na drzwi piwiarni, a gdy tylko otworzył — pobiegł szybko i wyraził — po paszport konia. Wielgus wsiadł na bryczkę, podjął konia i z młną prawego właściciela ruszył.

W tym momencie wybiegł z piwiarni Wielgus, który swego konia z oczu Wielgusa nie wierzył, że koń jest jego. Dopiero po gwałtownej awanturze, która zlikwidował policjant, dał Wielgus wyperswadować, że padł ofiarą oszusta. Wielguski został skazany na dwa lata więzienia.

W tym zawsze zmiana zawodu, albo zmiana tylko specjalności w ramach tego zawodu, przynosi spodziewane dodatnie rezultaty.

W tym liczący lat 39, wieloletni złodziej kieszonkowy, który po dojrzałej rozprawie postanowił przerzucić się na kradzieże mieszkaniowe, i w dniu 6-go sierpnia został skazany na dwa lata więzienia z mieszkańca, przy ul. Zgierdzkiej.

Właściciel już wraz z współnikiem...

spakował rzeczy w dwa toboły, już cieszył się, że zamiast kilkunastu złotych z cudzej kieszeni, zabrał od razu z cudzego mieszkania rzeczy za kilkadziesiąt złotych — gdy nadszedł prawy właściciel, wszczął alarm i Zajdeman został zatrzymany.

Właśnie na sprawie wczorajszej Zajdeman wynurzył się przed sędzią nie bez ubolewania — że nie powinien był zmieniać fachu. Trzeba się trzymać swego zawodu raz na zawsze... Kradzieże mieszkaniowe nie były początkiem spodziewanej kariery...

Złodziej został skazany na dwa lata więzienia, a ponieważ był to już jego 13 wyrok, sąd postanowił zamknięcie skazanego po odbyciu kary w zakładzie dla nieoprawnych w Koronowie.

W doborowym towarzystwie z dnia...

wczorajszego nie mogło zabraknąć i „farmazona“.

Natan Kupfer, zawodowy oszust na brylanty, zgłosił się w dniu 12 lutego do Małki Wajnberg przy ul. Jagiwnickiej nr. 6 i, podając się za emigranta z Niemiec, będącego w skrajnej nędzy — ofiarował jej do sprzedaży, a potem zastawił rzekomo brylantową i ze złota broszkę, pierścionki i zegarek.

Za wszystkie te przedmioty oszust pobrał 55 złotych. Okazało się, że były one warte razem kilka złotych zaledwie. Sąd orzekł dwa lata więzienia.

Najmłodszym z oskarżonymi był Jan K., liczący tylko lat 17. Chłopak wyrwał w dniu 17 marca Anieli Swirgel torebkę i rzucił się do ucieczki, lecz został zatrzymany. Młodociany rabuś został skazany na rok więzienia. (g).

## Obiad przy 140 km. na godzinę

### Najszybszy pociąg we Francji na linii Paryż—Strasburg

Od pewnego czasu kursuje codziennie między Strasburgiem a Paryżem wagon motorowy I i II klasy, który przebiega dystans 504 km. w ciągu 4 godzin i 20 minut, zatrzymując się po drodze jedynie w Nancy i Bar le Duc.

W wagonie tym pasażerowie spożywają śniadanie i obiad nie przenosząc się z zajmowanych przez siebie miejsc, co jest niezbędnym w normalnych pociągach z wagonami restauracyjnymi. W ten sposób położono kres kłopotliwym spacerom wzdłuż wąskich korytarzy. Najznakomitsze potrawy i specjalności gastronomiczne Strasburga po dawane są pasażerom na miejscu, co pozwala im jednocześnie podziwiać piękno krajobrazów, zwłaszcza, że w wagonie motorowym jest tak oszklony, że z

każdego miejsca zajmowanego przez podróżnych można oglądać swobodnie okolice.

Ażeby powiększyć widoczność nawet i w kierunku biegu wagonu, kabine kierowcy umieszczono w specjalnej małej wieżyczce pośrodku wagonu powyżej miejsc siedzących.

Szybkość 140 km. na godzinę, dzięki specjalnej konstrukcji wagonu, nie powoduje zwykłych wstrząsów i kołysania się, przez co podróż może być wygodnym i spokojnym.

W wagonie motorowym kursującym na trasie Paryż—Cherbourg poczyniono ostatnio z dodatnim wynikiem próby wyświetlania filmu podczas podróży.

Wyszedł z druku numer 5-TY dwutygodnika:

## „Gazeta Przemysłu i Handlu Włókienniczego“

Treść numeru:

- Dalszy ciąg ankiety — Jak rozwiązać problem zwrotów? Włókiennictwo u progu sezonu zimowego.
- Bolączki warszawskiego handlu włókienniczego.
- Przemysł tkanin jedwabnych przed sezonem zimowym.
- Własności techniczne „Lanitalu“.
- Rozwój metod bielenia tkanin bawełnianych.
- Przemysł konfekcyjny i jego horoskopy.
- Korespondencje zagraniczne.

CENA NUMERU 30 GR. Przenumerata kwartalna zł. 1.80. Do nabycia we wszystkich kioskach i w Administracji „Republiki“.

## Ks. Kentu opuścił Polskę

### Uroczyste pożegnanie dostojnych gości na zamku Łańcutkim

Łańcut, 6 sierpnia.

W dniu wczorajszym po wypogodzeniu się około godz. 18-ej, księstwo Kentu wraz z pozostałymi gośćmi urządził bieg na przelaj z przeszkodami na terenie zamku, szos okalających zamek oraz parku.

Pierwsze miejsce w biegu zajęła księżna Lubomirska z Chodorowa.

O godz. 21-ej rozbawieni biegiem goście udali się do komnat zamkowych, gdzie w sali teatralnej księżna Maryna wraz z kilkoma jeszcze osobami z po-

śród towarzystwa odegrała angielską komedię.

Po przedstawieniu odbyło się wyświetlanie filmu, którego akcja toczy się na terenie Zamku Łańcutkiego.

Dzień wczorajszy zakończył się zabawą, która przeciągnęła się w wesołym nastroju do godz. 2.30 w nocy. W czasie zabawy księstwo Kentu wyraził się ze szczególnym uznaniem o zamkowej orkiestrze, a księżka Kentu wręczył dyrygentowi, p. Marcowi pisimo pochwalne.

## Rozmaitości ze świata

### MEDYCyna W XV WIEKU.

W roku 1485 wydana została w Moguncji książka p. t. Hortus Sanitatis (Ogród zdrowia) fizyka miejskiego, Jana Kube. Osobliwie dziwnie zawiera recepty i rady na wszystkie możliwe przypadłości, cierpienia i choroby znane ówczesnym medykom.

Nie brak w tym „ogrodzie“ najdziwniejszych przepisów i lekarstw, jakie mogłyby dzisiaj budzić politowanie dla biednych ofiar podobnych kuracji. Znajdujemy tam takie np. specjalne: uszkrobana i utarta na proszek kość słoniowa zmieszana z woskiem i olejkami różnymi pomaga skutecznie przy usuwaniu wrzodów i wpływa na porost włosów, żadna lysińska nie może się oprzeć cudownemu działaniu specyfiku p. Kube. Suchoty leczy się najsukcesyjnie przykładaniem na płeć między łopatkami... żywego raka! Gotowany mózdek zajecy leczy znakomicie epileptyków; lisi język uzdrawia chorych na oczy i przywraca wzrok ślepych; płatki róży zmieszane z zającą sierścią łamują skutecznie krwotoki etc.

W „ogrodzie“ zdrowia nie brak też zdrowych i cennych rad, których stosowanie ma uchronić „pacjentów“ od uroku, złego oka, diabła, zawiąnia, spotkania z czarnym kołem etc. W tym wieku wiała w czary, czarownice złego ducha była bardzo rozpowszechniona, nie więc dziwnego, że dbały o zdrowie i całość bliskich medyk nie zapominał o wyliczeniu rozmaitych mniej lub bardziej skutecznych środków, odczyniających uroki.

### JEDYNY ŻYJĄCY GAD PRZEDHISTORYCZNY.

W książce p. t. „Wizyta na Antypodach“ opisuje przyrodnik angielski, Cherry Kearnon, tuatara — najbardziej długowieczne zwierze świata. Tuatara jest gatunkiem małego krokodyla, żyjącego w Nowej Zelandii i podobnego bardzo do jaszczurki. Gad ten długi na pół metra, posiada troje oczu, z których jedno niewidome umieszczone jest na szczycie czaszki i jest pokryte skorupą jak żółw. Żywi się on tylko ślimakami, zjadając jednego dziennie. Poza czasem przyjmowania posiłków — śpi, leżąc nieruchomo i wciągając powietrze w rzadkich odstępach czasu. Kiedy zasypia mocno, przestaje wogóle oddychać. Jaja tuatary leżą przez cały rok, zanim wyłęgnie się z nich potomstwo. Długość wieku gada wynosi 200 do 300 lat. Uczony angielski twierdzi, że tuatara jest jedynym okazem z podród gadów, który przetrwał na ziemi od czasów przedhistorycznych.

### WSPÓLCZESNA PIRAMIDA.

Z inicjatywy prof. historii na uniwersytecie w Atlanty, Jakobsa, wybudowano na jednym ze wzgórz stanu Arkansas, oryginalną pamiątkę naszych czasów w postaci piramidy, aby przekazać potomności dowody kultury XX wieku. Zbudowana ze specjalnie preparowanych bloków granitowych, które mogą przetrwać, według twierdzenia rzeczoznawców, tysiąclecia, zawiera ona w swoim wnętrzu najważniejsze dokumenty naszych czasów, a mianowicie konstytucje wszystkich państw, płyty gramofonowe z mowami najwybitniejszych mężów stanu, filmy kinematograficzne, fotografie najlepszych dzieł sztuki i t. p. Na zewnętrznej ścianie piramidy jest umieszczona tabliczka z napisem, że pamiątka ta ma być otwarta dopiero za 6.000 lat. Twierdzą zaś amerykańscy twórcy piramidy, że dzieło ich przetrwa piramidy egipskie.

### CZY NIE ZA DUŻO MIKROBÓW?

Pewien statystyk amator obliczył, iż zanieczyszczenie powietrza w Paryżu osiąga maksimum napięcia o godzinie 9-ej rano i o 7-ej wieczorem. Napięcie to wzrasta progresywnie od poniedziałku do soboty i zmniejsza się w niedzielę. Wówczas gdy w górach Sabaudii znajduje się 200 drobinek kurzu w sześciennym metrze powietrza, w Paryżu liczy się ich — 200.000. Kurz kurzem, ale — co gorzej — w powietrzu paryskim znajduje się dużo mikroobów. Wówczas gdy w okolicy Panteonu, w dzielnicy Łacińskiej, jest ich 28 w metrze sześciu powietrza, to na placu Zgody znajdujemy 88.000 tych miłych drobiazków, a w wielkim magazynie podczas wyprzedaży nawet — 4 miliony! Si nie e vero, e ben trovato. Statystyk amator musi być widocznie człowiekiem żonatym i wrogiem wyprzedaży.

KINO DZIŚ Niezrównany tragik ekranów europejskich

„PALACE“ WIELKA PREMIERA! HARRY BAUR

„NITCHEVO“ w wielkim filmie miłości i poświęcenia

(KREW NA MORZU...)

w rolach pozostałych IWAN MOZZUCHIN piękna MARCELLE CHANTAL

Dziś 2 PORANKI 12-2 wszystkie miejsca po 80 gr.

Na wieczorowe seanse ceny miejsc 80 gr., 1<sup>09</sup>, 1<sup>50</sup>

le picie... wódki... wódki... wódki...

Wódka... wódka... wódka...



## Reorganizacja życia gospodarczego

Z odczytu dyr. Rakowskiego

W dniu onegdajszym wicedyr. dep. ogólnego Min. Skarbu, dr. Janusz Rakowski wygłosił przed mikrofonem, Polskiego Radia odczyt p. t. „Warunek postępu gospodarczego”, poruszający problemy konsolidacji organizacyjnej i kierunkowej polskiej gospodarki narodowej. Dr. Rakowski jest jednym z najbliższych współpracowników wicepr. Kwiatkowskiego i już choćby z tego względu wszelkie publiczne jego wystąpienia przyjmowane są z dużym zainteresowaniem.

Z czwartkowego odczytu p. Rakowskiego wyjmujemy kilka najistotniejszych momentów, stanowiących właściwą kwintesencję poglądów prelegenta i być może nie tylko jego.

Dr. Rakowski stwierdza, iż warunkiem postępu gospodarczego jest uzyskanie takiej jedności gospodarstwa narodowego, w której wszystkie elementy ludzkie, materialne, organizacyjne i dystrybucyjne są na tyle z sobą sprężynowane i scharmonizowane, że gospodarstwo to, jako całość, w każdych warunkach międzynarodowego „klimatu” polityczno-gospodarczego, zdolne będzie postępować naprzód.

Nasze gospodarstwo narodowe — według oceny prelegenta — dalekie jest jeszcze od tak pojętej jedności. Mamy dość szeroki już zespół czynników produkcji w postaci ludzi, ziemi, własnych surowców, fabryk i warsztatów. Ale wzajemne ilościowe i jakościowe ustosunkowanie do siebie tych elementów przedstawia napewno bardzo wiele do życzenia. Jeśli rzucimy okiem na mapę demograficzną Polski, zobaczymy okolice o niesłychanej gęstości zaludnienia i nadmiarze rąk do pracy. Wymieniano u nas cyfrę 8 milionów ludzi, jako nadmiar rąk w rolnictwie. Cyfra ta jest napewno za wysoka; najnowsze badania wykazują, że nadmiar ten szacować można na 2—3 miliony. Nadmiar ten niekoniecznie jednak musi znaleźć swe uiszczenie w miastach i przemyśle. Sa w Polsce okolice rolnicze, które przy poprawie struktury rolnej, podniesieniu kultury i wydajności ziemi, zdolne są wchłonąć dużą liczbę osób z okolic przeludnionych.

Z drugiej strony znany jest powszechnie fakt wadliwego rozmieszczenia naszego przemysłu i jego niedostateczna rozbudowa. Schematycznie dzielimy Polskę A i Polskę B. Ale niezależnie od tego schematycznego podziału mamy jeszcze duże „kilkę” — lub nawet kilkunastopowiatowe, jakby oazy pustynne, o niekiej kulturze rolnej, bez przemysłu i dostatecznego rzemiosła, niezwiązane komunikacyjnie z głównymi centrami gospodarczymi.

Stan ten świadczy, że w naszym życiu gospodarczym nie osiągnęliśmy jeszcze tego, co można by nazwać harmonią działalności gospodarczej.

Nie ma u nas również jedności myśli i zamierzeń gospodarczych, jak i jedności i sprawności organizacji pracy społecznej, czy to jeśli chodzi o zrzeszenie gospodarze, czy publiczne prywatne lub zawodowe. Z tego punktu widzenia wychodząc, prelegent przewiduje konieczność przeprowadzenia szeregu zmian w strukturze naszych organizacji gospodarczych i ich powiązaniach, z nastawieniem nowych form organizacyjnych na wypełnienie konkretnych zadań w dziedzinie podniesienia potencjału produkcji narodowej i dochodu społecznego.

Za granicą daleko już posunięto się w rozwiązywaniu tych problemów — stwierdza dalej p. Rakowski. Całe sztaby ekonomistów i organizatorów pracują nad długofalowymi planami przebudowy strukturalnej, rozwiązaniem wewnętrznych zagadnień żywnościowych i surowcowych, scharmonizowaniem rozwoju wytwórczości z przyrostem rąk do pracy. Zapładnia te prace i organizuje jedna świadoma myśl polityczna. Na doktryny, na indywidualizm ambitnych polityków

## Interwencja na rynku bawełny

Wnioski o przyznanie przez rząd U.S.A. funduszy interwencyjnych. — Notowania bawełny spadły w lipcu o 200 pkt. — Mocniejsza tendencja w bież. tygodniu

WASZYNGTON, 6 sierpnia.

Senatorowie Black i Bilbo wnieśli do senatu projekt ustawy o przyznanie FUNDUSZÓW INTERWENCYJNYCH celem powstrzymania spadku notowań bawełny. Wnioskodawcy stwierdzają, iż w ostatnim okresie bawełna znizkowała do blisko 10 centów za kg., obniżając ceny poniżej kosztów produkcji, co kwestię interwencji czyni specjalnie aktualną.

W myśl powyższego wniosku przyznane fundusze użyte byłyby częściowo NA INTERWENCYJNY ZAKUP BAWELNY przez rząd, częściowo na kredyty dla farmerów celem powstrzymania podaży.

Prezydent Roosevelt po zaznajomieniu się z wnioskiem sen. Blacka i Bilbo powiadomił senat, że KONTROLA TEMPERATURY ZBIORÓW BAWELNY I INTERWENCJA NA RYNKU WYDAJE SIĘ BYĆ NIEUNIKNIJONĄ, i że rząd

opracuje w dniach najbliższych ustawę, któraby zabezpieczyła interesy farmerów i powstrzymała dalszą zniżkę cen bawełny.

Slabsza tendencja dla bawełny ujawniła się już w czerwcu, od połowy zaś lipca przyjęła formę stałej zniżki, która trwała nieprzerwanie do 2 sierpnia. W tym okresie ceny bawełny spadły z 12.97 (Nowy Jork 14/VII loco) do 10.96 (2/VIII) t. j. o 200 punktów.

Dopiero od dn. 2 b. m. począwszy można zaobserwować na giełdzie nowojorskiej tendencję początkowo niejednołitą, następnie zaś lekko zwyżkową, która po dzień wczorajszy przyniosła poprawę notowań o 35 do 40 punktów.

Zwyżka cen na giełdzie nowojorskiej przyniosła wzmocnienie tendencji również na pozostałych giełdach bawełnianych. I tak na giełdzie w Nowym Orle-

anie ceny poszły w górę o 33 do 35 punktów, w Bremie o 16 do 20 punktów, w Liverpoolu o 8 do 10.

Na podkreślenie zasługuje, iż również giełda aleksandryjska, na której wpływ giełd amerykańskich jest stosunkowo mały, notuje zwyżkę kursów bawełny egipskiej o 15 do 20 punktów.

Trudno w tej chwili stwierdzić, czy ujawniająca się w bież. tygodniu mocniejsza tendencja na rynkach bawełnianych ma charakter stały. Zdania na ten temat są podzielone. Z jednej strony przewidywany wyjątkowo obfity w obecnej kampanii zbiór bawełny w większej części krajów produkujących, a zwłaszcza w Stanach Zjednoczonych — każe przypuszczać, iż tendencja zniżkowa powoli na się raczej utrwała, pomimo momentarych odchyłań w górę.

Jednocześnie jednak wskazać trzeba na wzrastającą konsumpcję surowca bawełnianego, co może skompensować na korzyść zwyżki ujemny wpływ zwiększonej podaży. Oczywiście, tym bardziej decydujące znaczenie dla podtrzymania tendencji zwyżkowej miałyby ewentualny powrót Stanów Zjednoczonych do polityki interwencji na rynku bawełnianym — jak o tym piszemy na początku. Zależy się, że do czasu wyjaśnienia tej sprawy gwałtowniejszych zmian na tym rynku oczekiwać nie należy.

## Ceny wełny zwyżkują

i zbliżają się do poziomu 1914 roku

Z ogłoszonych ostatnio w Londynie przez „Bradford Wool Chart” cen wełny wynika, że ruch cen tego surowca zbliża się stopniowo do poziomu z r. 1914.

Jeżeli ceny z r. 1914 określimy cyfrą 100, to otrzymamy następujący rozwój: grudzień 1934 r.: wełna surowa — 38, czesanka — 42, przedza — 54, grudzień 1935 r.: wełna surowa — 48, czesanka — 52, przedza — 63, grudzień 1936 r.: wełna surowa — 64, czesanka — 68, przedza 77, lipiec 1937 r.: wełna

surowa — 74, czesanka — 76, przedza — 84.

Przypomnieć należy, że lipcowa seria aukcyj londyńskich przeszła pod znakiem dobrego popytu przy cenach cokolwiek wyższych, aniżeli się przyczyniła do pewnego usztywnienia cen na rynku. Obroty pod koniec lipca cokolwiek spadły, sama natomiast produkcja kształtuje się obecnie lepiej, aniżeli o tej porze w r. ubiegłym.

## Rynek czesanki bez obrotów

Zakupy w granicach najniezbędniejszych konieczności

Na rynku przedzy czesankowej od dłuższego już czasu notowana jest zupełna cisza. Transakcje są tak niktne, iż nie mogą być brane poważnie w rachubę.

Zdaniem tutejszych sfer zainteresowanych, brak ruchu na rynku przedzy czesankowej tłumaczyć należy w pierwszym rzędzie niepomysłnym przebiegiem sezonu letniego, w wyniku czego składy są przepelnione towarami, powodując silną ciasnotę gotówkową na rynku. W konsekwencji stali odbiorcy przedzy czesankowej kupują tylko takie ilości przedzy, jakie są im niezbędne potrzebne dla wyprodukowania zamówionych już towarów.

## Protesty wekslowe w Łodzi

wzrosły w lipcu o 260 tys. złotych

Jak widać z danych statystycznych cyfra protestów wekslowych w lipcu r. b. na terenie m. Łodzi uległa znacznemu zwiększeniu.

W lipcu zaprotestowano 22151 weksli krajowych na sumę 2.213.963 zł. 21 gr. i 2 weksle zagraniczne na sumę 2.848 zł. 82 gr., podczas gdy w czerwcu protestów było 19.697 na sumę zł. 1.949.856 i 2 weksle zagraniczne na zł. 11.534.—

i niedouczonej „zbawców” nie ma tam miejsca.

Spółczesność polska w tych zagadnieniach przepozi się musi również jedną myśl przewodnią. Naród ustalić sobie musi kryteria gospodarczości, aby stworzyć mocną płaszczyznę wypadkową dla rozwiązania stojących przed nim zadań.

czesankowej traktowane są nadal naogół indywidualnie. Zaznaczyć jednak należy, że inaczej sprzedawana jest przedza czesankowa handlarzom, i inaczej fabrykantom tkanin. Handlarz zmuszony jest pokryć całkowitą należność w ciągu dwudziestu jeden dni od chwili otrzymania towaru, przy czym 30 procent należności musi zapłacić gotówką, resztę natomiast pokrywa weksłami, nieprzekraczającymi jednak terminu 3 miesięcy. Fabrykant natomiast, zwłaszcza dobrze notowany u producentów przedzy, otrzyma ją na weksle 3—4 miesięczne. Klient mniej pewny, musi płacić gotówką, względnie otrzymuje towar za zaliczeniem.

W całym łódzkim Okręgu Sądowym zaprotestowano w lipcu 24.218 weksli krajowych na ogólną sumę 2.413.112 zł. 71 gr. i wyżej wymienione weksle zagraniczne, a w czerwcu 21.450 sztuk na zł. 2.102.944 i 2 weksle zagraniczne.

Ponadto u notariuszów m. Łodzi wykupiono przed sporządzeniem protestu w lipcu 6.396 weksli na ogólną sumę 898.404 zł. 07 gr., a w czerwcu 6.201 weksli na zł. 812.175.

Musi się nastawić frontem do człowieka i do produkcji. Musi wreszcie umieć wzbudzić w sobie posłuch dla planu i organizacji, w której ramach inicjatywa prywatnych jednostek gospodarujących znajdzie dla siebie właściwe pole i możliwość celowego działania.

## Włókiennictwo włoskie

zwiększyło produkcję o 40 proc.

Prawie we wszystkich działach włókiennictwa włoskiego obserwujemy r. b. znaczny wzrost produkcji. Poszczególne gałęzie produkcji włókienniczej notują wzrost produkcji w granicach od 35 — 40 proc.

Bardzo poważny wzrost mamy zanotowania w r. b. również na odcinku włoskiego eksportu włókienniczej. Włókiennictwo włoskie znajduje się w chwili obecnej, w okresie wysokiej koniunktury eksportowej, ta zaś skłonność powoduje bardzo znaczny wzrost eksportu do Włoch surowców włókienniczych.

Tak więc w pierwszej połowie 1937 roku Włochy importowały bawełny surowej 835 tysięcy 730 q. wartości 53 milionów 76 tysięcy lirów, podczas gdy w pierwszej połowie ub. r. import ten wynosił tylko 280 tysięcy przędzy (okres sankcyj). Wełny surowej przędzy wlezione obecnie do Włoch 214 tysięcy 521 q. za 243 miliony 832 tysiące 1000 podczas gdy w pierwszej połowie 1936 roku import ten wynosił tylko 72 tysiące 832 q. W podobnym stosunku wzrosł import innych surowców włókienniczych.

## Handel zagraniczny Holandii

Handel zagraniczny Holandii wykazuje stały wzrost obrotu, który zwiększa się nieprzerwanie z kwartału na kwartał. Należy jednak zaznaczyć, że import wzrasta silniej niż eksport, według danych ostatnio statystyki holenderskiej, według danych w ostatnim kwartale b. r. eksport holenderski wzrósł o 16 proc. a import o 30 proc. Większy wzrost w przywozie, bo o 30 proc. każe pozycję półfabrykatów, dalej o 30 proc. pozycję surowców. Jest to konsekwencją naszego ożywienia, jakie zaznaczyło się ostatnio w przemyśle holenderskim. Po stronie eksportu najważniejszą pozycją są wyroby bawełniane, przedza szlucznego jedwabiu, żarówki, wyroby papierowe i nabiał.







**BALSAMICZNA SOL DO NOG**

**GASECKIEGO (Z KOGUTKIEM)**

**„AGEPIN”**

usuwa ból, pieczenie, nabrzmienie nóg, zmęczenie odciśki, które po tej kąpiel dojdą się usunąć nawet paznokciem. Przepis użycia na opakowaniu.

LEKARZ - DENTYSTA

**B. Nusbaumowa**

Przyjmuje od 5 do 8 po poł.

**Piotrkowska 51**

TELEF. 121-23.

DR. MED.

**JAN POLAK**

CHOROBY WEWNĘTRZNE I ALERGIczne

**ul. Nawrot 7**

TEL. 164 21  
godz. przyjęć 5-7.

DR. MED.

**J. HAJMAN**

choroby wewnętrzne, mieszka obecnie

**Aleje Kościuszki 97**

(róg Bandurskiego), tel. 163-12  
Przyjmuje od 4.30 do 6-jej po południu

DR. MED.

**Ignacy Margolis**

OKULISTA

**Piotrkowska 113**

Tel. 165-17  
POWRÓCIŁ  
Godz. przyjęć 12-2, 5-7 p.d.

DR. MED.

**Niewiażski**

POWRÓCIŁ.  
Specj. chor. wenerycznych, skórnych i seksualnych.

**Andrzeja 5, tel. 159-40**

Przym. od 8-11 rano i od 5-9, w niedziele i święta 9-12.

DR. MED.

**J. WELLER**

CHOROBY WEWNĘTRZNE  
POWRÓCIŁ

**ul. PIOTRKOWSKA 225**

(róg Radwańskiej), tel. 149-01  
przyjmuje od 6-8 wiecz.

Doktor

**Henrykowski**

Specjalista chorób wenerycznych, skórnych i kobiecych

**TRAUGUTTA 9, Telefon 262-08**

od 8-11-jej i od 6-9-jej wieczór w niedziele i święta od 9 - 12.30

**„Czystość”**

przyjmuje cyklinowanie, drutowanie, fraterowanie oraz sprzątanie biur, pokoi

Czystzenie szyb.

**PIOTRKOWSKA 44, telefon 167-45**

Ceny konkurencyjne.

DR. MED.

**KABENELSON**

powrócił

CHOR. NERWOWE

**Piotrkowska 82, 164-19**

przyjmuje od 6-8 wiecz.

**D' Reicher**

Specjalista chorób skórnych, wenerycznych i seksualnych

Leczenie promieniami Roentgena

Poludniowa 28. Tel. 201-93  
przyjmuje od 8-11 rano i od 5-8 wiecz. w niedziele i święta od 9 - 12.

DR. MED.

**Z. Pinczewska**

CHOR. KOBIECE

**ul. Gdańska 28, 1 p. front,**

108-01  
wznowi przyjęcia 1/IX-1937 r.  
godz. przyjęć 4-7.

DR. MED.

**TREPMAN**

specjalista chorób wenerycznych, skórnych, moczołciowych

**Zawadzka 6**

tel. 234-12  
przyjmuje od 8-11, 2-4 i 6-9 wiecz w LEZNICZY OMEGA  
Główna 9 od 4-6 w.

**Jestem zadawalony z rezultatu swych ogłoszeń w REPUBLICIE**

**SANATORJUM W CHELMACH**

(W SOSNOWYM LESIE)

Inhalatorium i pneumatyczna kamera przeciwallergenowa dla astmatyków. Elektryczność. Kanałizacja. Telefon. STAŁA OPIEKA LEKARSKA.

Zgłoszenia: Tel. 127-81 i 122-60.

**POSZUKIWANE MIESZKANIE**

1-POKOJOWE Z KUCHNIA wszelkimi wygodami. — Oferty sub: „H. Sz.”

**P.P. pracodawcy i pracownicy!**

Jeśli macie kłopoty w związku z jakąkolwiek sprawą ubezpieczeniową w Ubezpieczalni lub Z.U.S. w Warszawie — zadzwonić do b. inspektora ZUPU . Górskiego, Łódź, Wólczańska 222 m. 20, tel. 222-17.

**„OLLA-CRISTALLIN” to rewelacja!**

**Poszukuję lokalu handlowego**

(sklep frontowy z przyległym pokojem) przy ul. Piotrkowskiej od Moniuszki do Głównej. Oferty do admin. pisma pod „S. Z. P.”.

**FABRYKA NAPIÓW GAZOWYCH I SPRZEDAŻ LODU**

R. FRIEDWALD

**ul. PIŁSUDSKIEGO 69**

tel. 190-48.

Zamówienia na napoje gazowe przyjmuje się cały dzień.

Szybka i solidna obsługa.

CENY ZNACZNIE ZNIŻONE.

**Centralna lecznica zębów**

I CHIRURGII JAMY USTNEJ w ŁODZI.

PRYWATNY GABINET DENTYSTYCZNY

**ul. PIOTRKOWSKA 164, tel. 127-83**

Ord. od 9 r. do 8 w., w niedziele i święta od 10-1.

Własne laboratorium zębów sztucznych i koron porcelanowych.

LEK-DENT. ZADZIEWICZ.

**Uwaga**

Republikę Express Ilustrowany

nabyć można codziennie w sklepach p. LEWENBERGA w Teofilowie w Inowłodzu i na Koloniach Letnich obok Inowłodza.

**Kupno i sprzedaż**

PIEKARNIA okazujecie tanio do sprzedania zaraz. Adres wskaże Republika.

**Lokale**

POKÓJ umeblowany z łazienką dla solidnego pana do wynajęcia. P. O. W. 6 m. 12 od godz. 9 do 17-jej.

GARSONIERA z niekrepującym wejściem dla solidnego Pana zaraz do wynajęcia. — Oferty do „Republiki” sub: „100”.

5 POKOJOWE komiortowe mieszkanie do wynajęcia od 1 października, Przejazd 19.

**LADNY pokój z wszelkimi wygodami do wynajęcia zaraz, Piotrkowska 118. m. 6.**

**Do wynajęcia**

UMEBLOWANY POKÓJ z wszelkimi wygodami, centralne ogrzewanie w luksusowym domu dla solidnego pana. Dzwonić 167-25 od 10-11 i od 3-5 pp.

ZNAM administrację fabryczną, wypłaty, potrącenia, sprawy ubezpieczeniowe i podatkowe. Poszukuję jakiegokolwiek posady. Wymagania skromne. Może być na wyjazd. Łaskawe oferty sub: „Henryk” do administracji „Republiki”.

AKWIZYTOR do Biura Reklam poszukujemy. Zgłosić się Piotrkowska 107, Czarnożył.

POTRZEBNA panna (izr.) do dwojga dzieci. Zgłoszenia: sobota, niedziela, Czaryska, Rokicińska 32.

POSZUKUJE praktyki w fabryce wyrobów wełnianych. Ukończyłem szkołę przemysłową. Zgłoszenia: „Republika” — „Zdolny desinator”.

**Rozmaite**

ŚRUBKI i części fasonowe, wykonujemy na rewolwerkach. Robota precyzyjna, ceny niskie. „Wega”, 6-go Sierpnia 47, tel. 243-90.

**Matki!**

Zapisujcie swe niemowlęta do „Kropki Mleka”

Już ukazał się w sprzedaży

**Nr. 32**

barwnego i pełnego humoru tygodnika

**KARUZELA**

a w nim:

PAT I PATACHON JAKO PRACOWNICY DOMOWI — MERDEK W ZALOTACH. — FONSIÓ I ZACZAROWANA WALIZKA. — 2000 KM. NA GODZINĘ. — PRZEZ LADY I MORZA. — WYSPA CUDÓW. — HUMOR ROZRYWKI UMYŚLOWEJ

Cena numeru 10 groszy.

WYNAGRODZENIE. Zgubiono zawier. dow. osobisty na nazwisko Hirsz, zalicz. kolejowa na zł. różne papiery. Łaskawego znalazcę proszę się o zwrot za wynagrodzeniem Dowborczyków 4, m. 4.

SWAT, mający znajomości w sferach (izr.) zechce podać swą Of. sub: „Swat”.

**Gzdrowiska**

GŁOWNO. Pensjonat R. K... pięknie położony. Willa Pokor... Ceny przystępne. Zgłoszenia do: scu. Inforfacje w Łodzi tel. 10...

**Nauka i wychowanie**

KOLUMNA Pensjonat „Car... nory Epstein w sosnowym lesie... nalizowany, elektrycznie o... kąpiel w domu poleca się S...

**JEZYKÓW ANGIELSKIEGO, CUSKIEGO** — gruntownie... Gramatyka, literatura, kon... handlowa korespondencja. Tel... w godzinach 2-3.

RUTYNOWANA nauczycielka... udziela lekcji gry fortepianowej... kiewskie Konserwatorium) o... cuskiego po kilkuletnim pobyc... ryżu. G. Hurwicz - Sztyletowa... 1-go Maja 9, m. 6.

**SZYJE WYKWINTY BIELIŻNĘ MĘSKĄ**

po cenach bardzo niskich... Przyjmuję również wszelkie... reperaturę

**ul. 6-go Sierpnia m. 16, III p.**

**Parcele budowlane**

przy ul. Retkińskiej i Krzemienieckiej do sprzedania

Zgłoszenia do p. Hermana, Piotrkowska № 51 pr. ofic. pierwsze wejście, 1 piętro od 10-11 rano i od 4. do 5 i po południu w dni powszednie

Redakcja i Administracja, Piotrkowska 49. — Godziny przyjęć Redakcji od godz. 17 do 19. — Telefony: Administracja: 122-14. Redakcja: Sekretariat Redakcji 127-24. dział miejski: 133-23; dział gospodarczy: 211-66; dział sportowy: 18-444; sekretariat nocny 136-43. Tłocznia — 150-80. Konto P. K. O. Wydawnictwo „Republika”: 68-148 i 680-630.

**PRENUMERATA „REPUBLIKI”**

w Łodzi zł. 4.— za odnośnienie do domu 40 zł miesięcznie; z przesyłką pocztową w Polsce zł. 5.— „Republika” i „Express” w Łodzi z odnośnieniem do domu zł. 7.— miesięcznie.

Konto rozrachunkowe Łódź I, konto Nr. 4.

OGŁOSZENIA: Powierzchnia stronicy 420 mm. X 280 mm. Stronica tekstowa dzieli się na 4 szpalty po 70 mm. Strona ogłoszeń zwykłych dzieli się na 10 szpalt po 28 mm.

CENY OGŁOSZEŃ: Zwyczajne 12 gr. za wiersz mm. W tekście — 50 gr. za wiersz mm. Na stronie I — zł. 2 za wiersz mm. Nekrologi — 40 gr. za wiersz mm. Zareczynowe i zaślubinowe w tekście zł. 10. Adwokackie ryczałtem zł. 25.—. Drobne za słowo 15 gr. najmniej zł. 1.50; poszukiwanie pracy za słowo 10 gr. najmniej zł. 1.20. Opisowe w tekście redakcyjnym zł. 2 za milimetr. Ogłoszenia zagraniczne 100 proc. drożej. Ogłoszenia fantazyjne i tabularyczne 25 proc. drożej. Za terminowy druk ogłoszeń Administracja nie odpowiada. —

Stusne reklamacje beda uwzględniane o ile wniesione beda najpóźniej w czasie tygodnia od ukazania się numeru z ogłoszeniem lub niezwłocznie po ukazaniu się drugiego z rzędu ogłoszenia. W mojej treści co pierwsze. — Omyłki, które zasadniczo nie zmieniają treści, zawładnia nie upoważniają do żądania zwrotu zapłaty lub powtórzenia ogłoszenia.